Braga na Penryfiasma Conepra Makenousia

Crenmje, 30 s DI23 ramin
Epe 41-50681

Mo

Mpevoegaresor ia CobpanseTa wa
Penybanka Cenepra Makegonsjas
Croaje

Bpa ocmona 1w waesor ¥ amawja 2 og Yorasor ma Penylases Copepua Magegouga u
waenasnme 132, 137 @ 170 oa Jlescsnnnor wa Cobpanmwere 5o Penybanxa Maweno snja,
Baapara ma Penybasnxa Cesepna Maxegoumja me nomiecyea [lpegmor 1ma 3akon 3a
MIMCHYBINC W QIMIOANY R RS TIEMET 33 ECACIHHYERDT CHCTCNE, IMF CEKETTRIL
IBOCTRAITIGH, TG DO YT RULH 1 R e, oqupecaa wa 20 fyoe 2023 rogmm.

3a npercrapsngn Ha Bapnata ma Penybanea Cesepita Makenornja o ColipanmeTto oo
anpiegeacnn banmg Bowpapoks, soonmcmep & TpaecnopT o mpokn @ bexas Peoen,
JARICHEE MO MEIERCTCROT 30 TRMICTORT | pposi, 0 3a nonepeanim Mareo Tpajuymecun,
Apsane cokpeTap B0 MUHECTERCTEOTO 30 TPAICTORT | epexid W Cperannxa [lonoscxn,
PAKOBOAITEN 1 OERTOP B0 MUHCTEPCTBIT 3 TRANCTIOPT W BPCKA,

Lowpgrn Cormasd B | reass 18 Sps s [ TEeE
g | i e BAL ORI BE
Thfpris R e T T R . |



MPEOJTATAY:
Bnaparta Ha Peny6nuka CeBepHa
MakenoHuja

MPETCTABHULN:
Bnaroj BouBapcku, MUHUCTEp 3a
TPaHCNOPT M BPCKU U

Bekum Pelienu, 3aMeHUK Ha MUHUCTEPOT
3a TPaHCMopT U BPCKU

NMOBEPEHWNLMN:

MwuTko Tpajuynecku, opxxaBeH cekpeTtap
BO MMHMCTEpPCTBOTO 3a TPaAHCNOPT 1
BPCKU ”

CeeTnaHka Monoscka, pakosBoaguTeslt Ha

cekTop B0 MUHMCTEPCTBOTO 3a TpaHcnopT

N BPCKU

Mpennor Ha 3aKkoH
3a M3MEHYBaH-€ 1 OOMNOJIHyBaHke Ha
3aKOHOT 3a Kene3HNYKNOT CUCTEM, MO
CKpaTeHa nocTanka

Ckonje, jyHn 2023 roguHa

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut

PERFAQESUES:
Bllagoj Bogvarski, ministér i Transportit
dhe Lidhjeve dhe

Bekim Rexhepi, zévendésministér i
Transportit dhe Lidhjeve

TE BESUAR:
Mitko Trajgulleski, sekretar shtetéror né
Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve dhe

Svetllanka Popovska, udhéhegése sektori
né Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve

Propozim — ligji
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
Sistem Hekurudhor, me proceduré té
shkurtuar

Shkup, gershor 2023



BOBE/[

| OLUEHA HA COCTOJBUTE WITO TPEBA
OA CE YPEOAT CO 3AKOHOT ¥

NMPUYNHN  3A OOHECYBAHSE HA
3AKOHOT

Co 3akoHOT 3a XenesHUYKMOT Ccuctem
(,Cnyx6eH BECHMK  Ha Penybnwuka
MakegoHuja“ ©6p.48/10, 23/11, 80/12,
155/12, 163/13, 42/14, 130/14, 152/15,
31/16, 178/16, 64/18 n ,,Cnyx6eH BECHUK Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“
6p.302/20) ce ypegoyBaaT HAYMHOT U

YCINOBUTE 3a pPasBOjOT Ha KENEe3HWYKMOT
coobpakaj 7 Xenes-Huykarta
WH(pacTpykTypa, oOpraHu-3aumjata Ha
XKENEe3HNYKNOT CUCTEM, HAYMHOT 1 YCroBUTE
3a M3BPLUYBAHE HA XENE3HNYKNOT NPeBO3 U
BMOOBUTE npeBos, ynpaByBaH-€TO,
OopraHusmp-ameTo, 3awTuTata Ha
XenesHuykata WHdpaCTPyKTypa n
npuctanot Ao xenesHuykata
WH(pacTpykTypa, Hanmn-ata 3a npucrtan 3a
KOpUCTEHE Ha xenesHu4ykata
WHMPACTPYKTypa,  [oAde-NyBakeTo  Ha
WHppaCTpyKTypHUTE KanauuTeTn, objaBata
Ha Mpexa, OCHOBaweTO Ha HEe3aBWCHO U
CaMOCTOjHO perynaTtopHo Teno,
AoJenyBaweTo U BUAOBUTE HA KOHLECHja,
(PUHaAHC-MPaHETO Ha Xene3Hn4kaTa nHgpa-
CTPYKTYpa W yCrnyruTe of jaBeH MHTEpEeC BO
XXENEe3HWYKNOT NPEeBO3 Ha NaTHULM.

Co noTtnuwyBaweTo Ha [oroBopoT 3a
OCHOBak€ Ha TpaHcrnopTHaTa 3aegHvuUa
Tpeba Oa ce M3BpLWM YycornacyBawe Ha
HaLMOHArNHOTO 3aKOHOJaBCTBO co
€BPONCKOTO 3aKOHOA4ABCTBO oA obnacrta Ha
KEMNEe3HUYKNOT TPaHCMOopT.

Co oBoj pgorosop Tpebawe ga ce m3BpLUM
ycornacyBamwe Ha HaLMoHarnHoTo
3aKoHAaBCTBO cO EY acquis og obnacra Ha
KENesHNYKMOT  TpaHcnopT.  [oroeopoT
Tpeba ga npuaoHece nogobpa edmkacHoCT,
MOHMCKN TpoLLoLM M nogobap KBanuTeT Ha
yCnyrmTe 3a KOPUCHULMTE Ha XKENEe3HNYKNOT
TPaHCMOpPT, NPEKY OTBOpaHE Ha Nas3apoT U
3ajakHyBake Ha KOHKypeHumjata. OBa e
eaHo n op Gaparata 3a 4YNEeHCTBO BO
YHujaTa Ha OOpXaHWOT COCTaHOK Ha
MOoTKOMUTETOT 3a TPaHCNOPT, >XMBOTHA
CpeaviHa, eHeprvja n pervoHaneH pasBoj o4
17 mapt 2022 roguHa.

HYRJE

|  VLERESIMI | SITUATAVE QE DUHET
TE RREGULLOHEN ME LIGJ DHE
ARSYET PER MIRATIMIN E LIGJIT

Me Ligjin pér sistemin hekurudhor (“Gazeta
zyrtare e RM” nr. 48/10, 23/11, 80/12,
155/12, 163/13, 42/14, 130/14, 152/15,
31/16, 178/16, 64/18 dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé sé& Veriut" nr.
302/20) rregullojné ményrén dhe kushtet pér
zhvillimin e komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés hekurudhore, organizimin e
sistemit hekurudhor ményrén dhe kushtet
pér kryerjen e transportit hekurudhor dhe
llojet e transportit, menaxhimi, organizimi,
mbrojtja e infrastrukturés hekurudhore dhe

kygies né infrastrukturén hekurudhore,
tarifimi i kygjes né shfrytézimin e
infrastrukturés  hekurudhore, ndarja e

objekteve té infrastrukturés, shpallja e njé
rrjeti, krijimi i njé organi rregullator t& pavarur
dhe té& pavarur, dhénia dhe llojet e
koncesionit, financimi i infrastrukturés
hekurudhore dhe shérbimeve me interes

publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve.
Me nénshkrimin e Marréveshjes pér

themelimin e komunitetit t€ transportit,
legjislacioni kombétar duhet té
harmonizohet me legjislacionin evropian né
fushén e transportit hekurudhor.

Me kété Marréveshje do té béhej
harmonizimi i legjislacionit kombétar me
acquis té BE-sé né fushén e transportit
hekurudhor. Marréveshja  duhet té
kontribuojé né efikasitet mé té miré, kosto
mé té uléta dhe cilési mé té miré té
shérbimeve pér pérdoruesit e transportit
hekurudhor, duke hapur tregun dhe duke
forcuar konkurrencén. Kjo éshté njé nga
kérkesat pér anétarésim né Union né
mbledhjen e Nénkomitetit pér transport,
mjedis, energji dhe zhvillim rajonal té
mbajtur mé 17 mars 2022.



Co oBoj lNpegnor Ha 3akoH 3a U3MeHyBare
7] AOMONHYyBaHe Ha 3akoHOT  3a
)KENe3HUYKMoT CUCTEeM, Ce Yycornacysa Co
ucnonHyesawe Ha o06BpCKkMTE COrnacHo
NOTNULLIAHNOT MefyHapodeH [OOroBop MU
ycornacyBawe co €BpOrCKOTO
3aKOHOJABCTBO BO AENOT Ha OTBOpake Ha
NasapoT 3a XEeNe3HUYKN YCnyru wTo Ke ce

pasaat oa noseke KenesHn4Kn
npeTnpujaTtuja.
Ncto Taka, [lpeanoroT Ha 3akoH ce

ycornacysa n co HaLUMOHarHoTO
3aKOHOAABCTBO 3a KOPUCTEHE Ha ja3UKOT KOj
ro 36opysaaT Hajmanky 20% opf rparaHute
Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja wu
HEeroBoTo  nNUCcMo  (nNogHecyBawe  Ha
OOKYMEHTU OCBEH Ha MaKe[OHCKM jasuK K
HEeroBOTO KMPUIICKO MUCMO M Ha ja3unKOT LUTO
ro 3dopyBaat Hajmanky 20% og rparaHuTe
Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja wu
HEroBOTO MMUCMO).

Il LUENW, HAYENA W OCHOBHW
PEWWEHNJA

LUenta Ha [lpegnoroT Ha 3akoH 3a
N3MeHyBawe M O0MOoNHyBake Ha 3akoHOT
3a XXenesHU4KN CUCTEM € ycornacyBahe CO
€BpOrCKOTO 3aKOHOAABCTBO BO AernoT Ha
OTBOpake Ha Mas3apoT 3a KEeNe3HUYKU
ycnyrm wTo Ke ce pJaBaaT o mnoBeke
XXenesHUYKN NPeBO3HMLM 1 ycornacyBame u
CO HaLMOHANHOTO 3aKOHOAABCTBO BO AeNOT
Ha ynoTpeba Ha jasuuute. lNpennorot Ha
3aKOH Ce 3acHoBa Ha Hadyenata Ha
YCTaBHOCT, 3aKOHWUTOCT, TpaHcnape-HTHOCT
1 epmKacHoCT.

i OUEHA HA  O®MHAHCUCKUTE
nocneanun  ofg nrPedyiorot  HA
3AKOH BP3 BYLIETOT W [OPYIUTE
JABHU ®MHAHCWCKW CPEACTBA

Oppenbute Ha NpeaonoroT Ha 3akoH HemaaTt
OOMONMHUTENHM  (pUHAHCUCKKM nocneau-um
Bp3 OYyLIETOT U OpyruTe jaBHU (PUHAHCUCKK
cpeactea.

Me kété Propozim Ligj pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér sistemin hekurudhor,
éshté né pérputhje me pérmbushjen e
obligimeve sipas marréveshjes
ndérkombétare  té nénshkruar  dhe
pajtueshmériné me legjislacionin evropian
né pjesén e hapjes sé tregut pér shérbimet
hekurudhore gqé& do té ofruar nga disa
kompani hekurudhore.

Gjithashtu, propozim ligji éshté né pérputhje
me legjislacionin kombétar pér pérdorimin e
gjuhés qgé e flasin sé paku 20% e qytetaréve
té Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe
shkrimit té saj (paragitia e dokumenteve
pérveg né gjuhén magedonase dhe shkrimin
e saj qirilik dhe né gjuhén gé flasin sé paku
20% e qytetaréve té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe shkrimin e tij).

Il QELLIMET, PARIMET DHE VENDIMET
THEMELORE

Qéllimi i Propozim Ligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér sistemin hekurudhor
éshté qé té pajtohet me legjislacionin
evropian né pjesén e hapjes sé tregut pér
shérbimet hekurudhore gé do té ofrohen nga
disa transportues hekurudhor dhe té jeté né
pérputhje me legjislacionin kombétar né
pjesén e pérdorimit té gjuhéve. Ligji i
propozuar bazohet né parimet e
kushtetutshmérisé, ligishmérisé,
transparencés dhe efikasitetit.

Il VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE
TE PROPOZIM LIGJIT MBI BUXHETIN
DHE MASETET TJERA FINANCIARE
PUBLIKE

Dispozitat e propozim ligjit nuk kané pasoja
financiare shtesé né buxhet dhe burime té
tjera financiare publike.



IV MNMPOLUEHA HA ®UNHAHCUCKUTE
CPEOCTBA NOTPEBHN 3A
CMNPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT,
HAYMHOT HA HNBHO OBESBE]YBAHSE,
noaAToLmn 3A TOA OATTN
CNPOBEOYBAHKETO HA  3AKOHOT
MNMOBIEKYBA MATEPWJAITHN OBBPCKW
3A OOOENHN CYBJEKTU

3akoHOT He noBnekyBa obOBpcka 3a
06e3benyBarbe JONOMHUTENHN (PUHAHCUCKN
cpeacTBa 3a HEroBOTO CMpoBedyBake W
MaTepujanHn o6BPCKM 3a o4aeNHN CyBjekTu.

V OOHECYBAHE HA MPEONIOTOT HA
3AKOH MO CKPATEHA MNMOCTATINKA

Co ornen Ha Toa WTO He e BO Mpalake
CNOXeH M 0b6eMeH 3aKOH, COrfacHO 4reH
170 og [HenosHukoT Ha CobpaHueTo Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, ce
npegnara CobGpaHueTo ga pacnpaeBa Mo
MpeanoroT Ha 3aKOH BO CKpaTeHa nocranka.

IV VLERESIMI | BURIMEVE FINANCIARE
TE NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYRA E SIGURIMIT TE ATYRE, TE
DHENA NESE ZBATIMI | LIGJT
PERFSHIN DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE VEGANTA

Ligji nuk parashikon detyrimin pér té
siguruar burime financiare shtesé pér
zbatimin e tij dhe detyrime materiale pér
subjektet individuale.

V MIRATIMI | PROPOZIM LIGJIT ME
PROCEDURE TE SHKURTUAR

Duke qené se nuk éshté njé ligj
kompleks dhe i gjeré, sipas nenit 170 té
Rregullores sé Kuvendit t¢ Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut, sugjerohet qé
Kuvendi té debatojé pér propozim ligjin né
proceduré té shkurtuar.



MPEANOI HA 3AKOH 3A N3MEHYBAHE
N OOMNOJIHYBAHKE HA 3AKOHOT 3A
XEJNESHNYKNOT CUCTEM

UneH 1
Bo 3akoHOT 3a >XenesHW4yknoT cucTem
(,Cnyx6eH BECHUK Ha Penybnuka
MakegoHnuja“ 6p.48/10, 23/11, 80/12,
155/12, 163/13, 42/14, 130/14, 152/15,
31/16, 178/16, 64/18 n ,,Cnyx6eH BECHUK Ha
Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja“
6p.302/20), BO uneH 5 craBoT (6) ce MeHyBa
n rnacu:
,B0 BM3HUC NnaHoT of cTasoT (4) Ha OBOj
uneH Tpeba ga uma pasBoeH gen Ha BM3HuC
naaHoT 3a Nepuog of neT rognHu.“
CraBort (7) ce MmeHyBa 1 rnacu:
,BW3HUC MNaHoT of cTaBoT (4) Ha OBOj YneH
NPEBO3HMKOT ro U3roTByBa Cnopea BUAoT Ha
npeBo3oT.*
CraBorT (8) ce MmeHyBa 1 rnacu:
,Ha OmnsHnc nnaHot oa craBoT (4) Ha OBOj
YneH Ha NPEeBO3HWKOT, COrMacHoOCT fasa
Bnaparta Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja, a MWCTMOT MNPETXoOHO ce
joctaByBa Ha yBug p[o AreHuuwjata 3a
perynupare Ha XXene3HU4KMoT cekTop.”

UneH 2
Bo uneHot 6 crtaB (1) no anuHejata 4 ce
AofJasa HoBa anvHeja 5, Koja rnacu:

.~ W3paboTyBa neTroguweH nnaH 3a
o4pXyBaHe Ha XenesHu4ykaTa
WMHpacTpyKTypa,©.

UneH 3

Bo uneH 7 cTtaBoT (2) ce MeHyBa U rnacu:
,B0 OM3HUC nnaHoT of cTtasoT (1) Ha OBOj
uneH Tpeba ga uma pasBoeH gen Ha BM3HuC
nNaHoT 3a nepuog og neT roguHn.”

CraBort (3) ce MeHyBa 1 rnacu:

,DW3HMC NNaHoT of cTaBoT (1) Ha OBOj YNeH,
ynpaBuTenotT Ha  WHGpacTpykTypa ro
N3roTByBa cropeq BMAoT Ha noTtpebarta 3a
narpaaba, PEKOHCTPYKUMja, PEMOHT,
o4pXyBake, 3alTUTa Ha XenesHudykata
WH(pacTpykTypa W  OpraHusvMpame U
perynupare Ha XenesHu4yknoT coobpakaj.”
CraBorT (4) ce MeHyBa 1 rnacu:

.,Ha 6mnsHnc nnaHot og crasoT (1) Ha OBOj

yneH Ha ynpasuTenoT Ha
WHdpacCTpykTypaTta,  COrnacHocT  [aea
Brnagarta Ha Penybnuka CeBepHa

MakegoHuja, a WCTUOT NPETXogHO ce

PROPOZIMLIGJI PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT TE SISTEMIT
HEKURUDHOR

Neni 1

Né Ligjin e Sistemit Hekurudhor (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé€” nr.
48/10, 23/11, 80/12, 155/12, 163/13, 42/14,
130/14, 152/15. , 31/16, 178/16, 64/18 dhe
“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut” nr. 302/20), né nenin
5, paragrafi (6) ndryshohet si vijon:

“Né planin e biznesit, sipas paragrafit (4) té
kétij neni, duhet té keté pjesé zhvillimore té

planit té biznesit pér njé periudhé
pesévjecare”.
Paragrafi (7) ndryshohet si vijon:

“Transportuesi pérgatit planin e biznesit,
sipas paragrafit (4) té kétij neni, sipas llojit té
transportit”.

Paragrafi (8) ndryshohet si vijon:

“Planit té biznesit, sipas paragrafit (4) té kétij
neni, i jep pélgim Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, ndérsa ai
paraprakisht dorézohet pér kontroll né
Agjenciné e Rregullimit t€ Sektorit
Hekurudhor”.

Neni 2
Né nenin 6, paragrafi (1), pas alinesé 4)
shtohet aline e re 5), si vijon:
“- pérpilon plan pesévjecar pér mirémbajtjen
e infrastrukturés hekurudhore,”.

Neni 3
Né nenin 7, paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
“Né planin e biznesit, sipas paragrafit (1) té
kétij neni, duhet té keté pjesé zhvillimore té

planit té biznesit pér njé periudhé
pesévjegare”.

Paragrafi  (3) ndryshohet si vijon:
“Udhéheqési i infrastrukturés e pérgatit

planin e biznesit, sipas paragrafit (1) té kétij
neni, sipas llojit t& nevojés pér ndértim,
rindértim, remontim, mirémbaijtje, mbrojtje té
infrastrukturés hekurudhore dhe organizim
dhe rregullim té komunikacionit hekurudhor”.
Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

“Planit té biznesit té udhéheqgésit té
infrastrukturés, sipas paragrafit (1) té kétij
neni, i jep pélgim Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, ndérsa ky plan
paraprakisht dorézohet pér kontroll né



JoctaByBa Ha yBua [0 AreHumjata 3a
perynmpare Ha XXenes3HUYKNMoT cekTop.”

UneH 4

Bo uneH 15 Bo ctaBoT (6) Nno Toykata Ha
KpajoT Ha pedveHuuaTa ce gogaBa HOBa
pedveHuLa, Koja rnacwu:

~LJOKONKYy nogHocuTenoT Ha 6GapaneTto
30opyBa Ha jasukoT WTO ro 36opyeaar
Hajmanky 20% opf rpafaHute Ha Penybnvka
CeBepHa MakegoHuja, posBonata ce
m3gaBa W Ha jasuMkoT Koj ro 3bopyeaar
Hajmanky 20% opf rparaHute Ha Penybnvka
CeepHa MakegoHuja.”

Unen 5
Bo uneH 21 Bo ctaBoT (9) No TouykaTa Ha
KpajoT Ha peyeHUuaTa ce [JopasBa HoBa
peyeHuua, Koja rnacu:

~JOKONKY nogHocutenoT Ha 6GapaweTo
30opyBa Ha jasukoT WTO ro 30opyeaar
Hajmanky 20% opf rparaHute Ha Penybnvka
CeBepHa MakegoHuja, posBoniata ce
u3gaea M Ha jasuKoT koj ro 3b6opysaat
Hajmanky 20% opf rparaHute Ha Penybnvka
CeepHa MakegoHuja.”

UneH 6

Bo uneH 22 Bo ctaBoT (2) No To4ykaTa Ha
KpajoT Ha pedveHuuaTa ce gogasa HOBa
peyveHuLa, Koja rnacwu:

~LJOKOMKYy nogHocuTenoTr Ha 6apaneTto
30opyBa Ha jasukoT wWTO ro 36opysBaat
Hajmanky 20% op rparaHute Ha Peny6nuka
CeBepHa MakegoHuja, posBonata ce
u3gaBa M Ha jasuMkoT koj ro 3bopysaat
Hajmanky 20% op rparaHute Ha Peny6nuka
CeBepHa MakegoHuja.”

Unen 7

UneHoT 26 ce MeHyBa W rnacu:

»(1) Narpagbara, PEKOHCTPYKLUMjaTa,
PEMOHTOT U OApXyBaweTO Ha nocTojaHaTa
UNN HOBA Xernes3Hu4ka UHMpacTpykTypa ce
yTBpAyBaaT co HauuoHanHa nporpama 3a
pasBoj Ha XenesHuyka MWHQPaACTPYKTypa
Koja ce fioHecyBa 3a nepuof of net roanHu
(BO HaTamoOLWHWOT TeKkcT: HaumoHanHaTta
nporpama).

(2) HaunoHnanHaTta nporpama og ctasoT (1)
Ha OBOj 4neH ja goHecyBa Bnapata Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja Ha
npeanor Ha opraHoT Ha ApXaBHaTa ynpasa

Agjenciné e Sektorit

Hekurudhor.

Rregullimin  té

Neni 4

Né nenin 15, paragrafi (6), pas pikés né fund
té fjalisé, shtohet fjali e re, si vijon:

“Nése parashtruesi i kérkesés e flet gjuhén
gé e flasin sé paku 20% e qytetaréve té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, leja
|Eshohet edhe né gjuhén gé e flasin sé paku
20% e qytetaréve té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.

Neni 5
Né nenin 21, paragrafi (9) pas pikés né fund
té fjalis€, shtohet fjali e re, si vijon:

“Nése parashtruesi i kérkesés e flet gjuhén
gé e flasin sé paku 20% e qytetaréve té
Republikés sé& Magedonisé sé€ Veriut, leja
Iéshohet edhe né gjuhén gé e flasin sé paku
20% e qytetaréve té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.

Neni 6

Né nenin 22, paragrafi (2) pas pikés né fund
té fjalisé, shtohet fjali e re, si vijon:

“Nése parashtruesi i kérkesés e flet gjuhén
gé e flasin sé paku 20% e qytetaréve té
Republikés sé Maqgedonisé sé& Veriut, leja
Iéshohet edhe né gjuhén gé e flasin sé paku
20% e qytetaréve té Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut”.

Neni 7
Neni 26 ndryshohet si vijon:
“(1) Ndértimi, rindértimi, remonti dhe
mirémbaijtja e infrastrukturés ekzistuese ose
té re hekurudhore pércaktohet me
Programin  Nacional pér zhvillimin e

infrastrukturés hekurudhore, i cili miratohet
pér njé periudhé pesévjecare (né tekstin e
métejmé: Programi nacional).

(2) Programin nacional, sipas paragrafit (1)
té kétij neni, e miraton Qeveria e Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut me propozim té
organit té administratés  shtetérore,



HagnexeH 3a Bplewe Ha paboTute opf
obnacta Ha XenesHu4kMoT coobpakaj wu
XenesHu4ykata WHpacTpyKkTypa no
AOHecyBawe Ha onckanHarta crparternja Ha
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja, HajkacHO
00 31 OKTOMBpPM BO TEKOBHATa roguHa.

(3) Co HauuonanHaTa nporpama ce
yTBpAyBaaT aKTUBHOCTUTE, AMHaMMKaTa Ha
peanusauuja, Kako 1 BUCMHATa N N3BopuUTE
Ha (UHaHCMCKUTE cpeacTBa 3a u3rpaaba,
PEKOHCTPYKUMja, PEMOHT U OAPXYyBare Ha
XenesHuykaTta nHdpacTpykTypa.

(4) 3a peanusaumja Ha HaumoHanHata
nporpama 3a Cekoja M3MMHaTa rofuHa
OpraHoT Ha ApXaBHaTa ynpaBa HaafexeH
3a BplUeHe Ha paboTuTe og obnacTta Ha
XenesHN4KMoT coobpakaj u xenesHu4ykaTa
UHdpacTpykTypa goctasyBa MssewTtaj no
Brnagarta Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja Bo koj ocobeHo Tpeba pa ce
Aaje npernej Ha CTeNeHoT Ha peanusauuja
Ha aKkTMBHOCTUTE, CcpeacTBata, MOXHU
UMNAUKaUMM o4 KamaTu 3a HenoTpoLueHu
CpeAacTBa, JOKOSKY ce hmHaHcupaat no nat
Ha 3aemMn of MeryHapoaHu UMHAHCUCKK
WHCTUTYLUN, PU3UKOT Of HEMCKOPUCTYBaHE
Ha rpaHTOBKW, [OOKONKY WCTUTE Ce Beke
o6e3beneHn N HameHeTn 3a hrHaHCKpare
Ha wnsrpagba, PeKOHCTPyKUMja, PEMOHT MU

o4pXyBaHe Ha xenesHuykata
NHAPACTPYKTYpA.

(5) Bps ocHoBa Ha HauuoHnanHaTta
nporpama, ynpasutenoT Ha
WHdpacTpykTypa  u3rotByBa [oauwHa
nporpama 3a PUHaHCcHpare Ha

XenesHnykata MHpacTpyKkTypa Koja Mopa
Aa 6uge BpemMeHcKu ycorraceHa Cco
pokoBuTe 3a n3paboTtka 1 JOHeCyBaHe

Ha byyetor Ha Penybnuka CeBepHa
MakegnoHnja. Ha  yTBpayBakeTO  Ha
BMCUHaATa Ha BYLIETCKOTO (prHaHCUpare Ha

rogulHaTa nporpama, COOABETHO ce
npuMeHyBaat nponucute Kou ce
ofHecyBaaT Ha  M3roTByBaweTO  Ha

roguwHuoT Bylet Ha Penybnuka CesepHa
MakepnoHuwja.

(6) Ha MNoamwHaTa nporpama of ctaBoT (5)
Ha OBOj YneH, cornacHocT aasa Bnapgara Ha

Penybnnka CeBepHa MakegoHuja Ha
npegnor Ha ynpaBuTenoT Ha
WHdpacTpykTypata BO copabotka co

OpraHoT Ha Ap)XaBHaTa ynpaBa HaanexeH
3a BplUeHE Ha paboTuTe og obnacTta Ha
XEenesHU4KMoT coobpakaj u xenesHu4ykaTa

NHpPaCTpyKTypa.

pérgjegjés pér kryerjen e punéve nga sfera
e komunikacionit hekurudhor

dhe infrastrukturés hekurudhore pas
miratimit t€ strategjisé fiskale t& Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut, mé sé voni deri mé
31 tetor té vitit aktual.

(3) Programi nacional i pércakton aktivitetet,
dinamikén e realizimit, si dhe lartésiné dhe
burimet e mjeteve financiare pér ndértimin,
rindértimin, remontin dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés hekurudhore.

(4) Pér realizimin e Programit nacional pér
¢do vit t& kaluar, organi i administratés
shtetérore, pérgjegjés pér kryerjen e punéve
nga sfera e komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés hekurudhore, i dorézon
Raport Qeverisé sé& Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né té cilin posagérisht
duhet té jepet pasqyra e shkallées sé
realizimit té aktiviteteve, mjeteve,
implikimeve t&€ mundshme té interesit pér
mjetet e pashpenzuara, nése financohen me
hua nga institucione financiare
ndérkombétare, rreziku i mospérdorimit té
granteve, nése ato tashmé jané dhéné dhe
jané destinuar pér financimin e ndértimit,
rindértimit, remontit dhe mirémbajtjes sé
infrastrukturés hekurudhore.

nacional,
pérgatit

(5) Né bazé
udhéheqési i infrastrukturés
Program  vjetor pér financimin e
infrastrukturés hekurudhore, i cili duhet
medoemos té jeté né pérputhje kohore me
afatet pér pérgatitjen dhe miratimin

e Buxhetit té Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut. Me pércaktimin e shumés sé
financimit buxhetor té programit vjetor,
zbatohen edhe rregulloret gé kané té béjné
me pérgatiten e buxhetit vjetor té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

té Programit

(6) Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut jep pélgim pér Programin vjetor, sipas
paragrafit (5) té kétij neni, t&€ udhéheqés té
infrastrukturés né bashképunim me organi i
administratés shtetérore pérgjegjés pér
kryerien e punéve nga sfera e
komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés hekurudhore.



(7) 3a peanumsaumja Ha [oguwHaTa
nporpama og cTtaBoT (5) Ha OBOj uIEH,
yrnpaBuUTENOT Ha WHAPACTPyKTypa, Npeky
OpraHoT Ha ApXaBHaTa ynpaBa HaafleXeH
3a BplUewEe Ha paboTuTe og obnacrta Ha
XEenesHN4kMoT coobpakaj u xenesHu4ykaTa
WH(pacTpykTypa, LOCTaByBa W3BELUTA] 3a
nHpopmuparwe oo Bnagata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, BO NpBUOT KBapTan
oL, TeKoBHaTa roguHa, 3a npeTxogHaTa
roaunHa.”

UneH 8

Bo uneH 69 ctaBoT (4) ce MeHyBa U rnacwu:

,YNPaBuUTENOT Ha WH(pPacTpyKTypa, 3a
cTumynauujata og ctaBoT (3) Ha OBOj YseH
CKIy4yyBa A0OroBOp 3a nepuog o4 net rognHn
co Brnapata Ha Penybnuka CeepHa
MakefoHuja npeTcTaByBaHa o4 OpraHoT Ha
Ap)XaBHaTa ynpaBa HaanexeH 3a BpLUEHEe
Ha paboTuTe og obnacta Ha XXene3HN4YKNoT

coobpakaj " XenesHuykaTa
MHGPaACTPYKTypa, KOj AaBa MOXHOCT 3a
buHaHCUpawe  cormacHo  cpefacrteaTta

06e3beneHn Bo [oguwHaTta nporpama of
uneHoT 26 ctaB (5) o4 oBOj 3aKOH.*
CrtaBoT (6) ce Gpuwe.

UneHn 9
UneHoT 118 ce meHyBa 1 rnacu:
»(1) CpegctBata 3a uHaHCUpawe Ha
narpagba Ha HoBa KenesHn4Ka
UHdpacTpykTypa ce obesbeaysaat oa;
1) cpeactBa op byuetor Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja 3a TekoBHaTa roguHa;
2) KpeguTn N 3aemMu u
3) Apyrv U3BOPM.
(2) CpenctBata 3a duMHaHcuMpawe Ha
NnocTojHaTa »>Kenes3Hudka MuHPaCTPYKTypa
ce obesbenysaat of:
1) HagoMecToK 3a  KOpUCTEHE  Ha
XenesHnyka MHPacTpyKTypa;
2) cpepactBa obe3beneHn of byuetoT Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHunja 3a
TEKOBHaTa roguHa;
3) byueTuTe Ha eauHUUMTE Ha NokKanHaTta
camoynpaBa 3a (hMHaHCUpak-e Ha YCnyru og
jaBeH NHTEpec BO XenesHu4ykaTa
MHGPaCTPYKTYPa;
4) 3aKynHMHA Ha [OBWKHU WU HELBWXKHU
cTBapu,
5)npopgaxba Ha HeynoTpebnueu ABWXHU
cTBapu,
6) oen oA BnoxyBake Ha JOMAaLUHU U

(7) Pér realizimin e Programit vjetor, sipas
paragrafit (5) té kétij neni, udhéheqgési i
infrastrukturés, pérmes organit té
administratés shtetérore, pérgjegjés pér
kryerien e punéve nga sfera e
komunikacionit hekurudhor dhe
infrastruktura hekurudhore, | dorézon raport
pér informim Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né tremujorin e paré
té vitit aktual, pér vitin paraprak”.

Neni 8

Né nenin 69, paragrafi (4) ndryshohet si
vijon:

“Udhéheqési i infrastrukturés, pér nxitje,
sipas paragrafit (3) té kétij neni, lidh kontraté
né kohézgjatie prej pesé vjetésh me
Qeveriné e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, e pérfagésuar nga organi i
administratés shtetérore pér kryerjen e

punéve nga sfera e komunikacionit
hekurudhor dhe infrastrukturés
hekurudhore, e cila ofron mundési pér

financim, né pérputhje me mjetet e siguruara
né Programin vjetor, sipas nenit 26,
paragrafi (5), té kétij ligji”.

Paragrafi (6) fshihet.

Neni 9
Neni 118 ndryshohet si vijon:

“(1) Mijetet pér financimin e ndértimit té
infrastrukturés sé re hekurudhore sigurohen
nga:

1) mjetet e Buxhetit t& Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut pér vitin aktual;

2) kredité dhe huaté dhe

3) burime té tjera.

(2) Mjetet pér financimin e infrastrukturés
ekzistuese hekurudhore sigurohen nga:

1) kompensimi pér shfrytézimin e
infrastrukturés hekurudhore;

2) mjetet e siguruara nga Buxheti i
Republikés s& Magedonisé sé Veriut pér
vitin aktual;

3) buxhetet e njésive té vetégeverisjes lokale
pér financimin e shérbimeve té interesit
publik né infrastrukturén hekurudhore;

4) qiraja e sendeve té luajtshme dhe té
paluajtshme,

5) shita e sendeve té
papérdorshme,

luajtshme té



CTpPaHCKu nuua n
7) cpenctea o4 Apyrv U3Bopu.

(3) HameHaTa n Ha4YMHOT Ha KOpUCTEHE Ha
ByLeTckute cpeactea og ctasoBuTe (1) n (2)
Ha OBOj YfieH ce yTBpayBaaT co oguwHaTa
nporpama og 4neHot 26 crtaB (5) oa OBOj
3aKOH.

(4) 3a byuetckute cpenctsa of cras (1)
Touka 1) n ctaB (2) To4ka 2) Ha OBOj YINeEH,
ynpaBuTenoT Ha NHpacCTpyKTypaTa
CKny4dyBa AOroBOp 3a Nepuoa oA neT roanHn
co Bnapata Ha Penybnuka CesepHa
MakefoHuja npeTcTaByBaHa o4 OpraHoT Ha
ApXXaBHaTa ynpaBa HafnexeH 3a BplueHe
Ha paboTuTe o obnacrta Ha Xenes3HUYKNoT
coobpakaj n XenesHuykaTa

UHpacTpykTypa.”

UneH 10
UneHot 119 ce meHyBa u rnacu:
» (1) 3a yTBpayBawe Ha BpLUEH-E€ Ha jaBHA
naTHU4YKa ycryra Kako ycnyra Of jaBeH
WHTEPEC BO >KENEe3HWYKMOT npeBO3 Ha
natHuun, BnagaTta Ha Penybnvka CeBepHa
MakegoHuja Ha npeanor Ha opraHoT Ha
ApXXaBHaTa ynpaBa HaanexeH 3a BpLIeHe
Ha paboTtuTe og obnacta Ha Xene3HNYKNoT
coobpakaj n XenesHu4ykaTa
WHppacTpykTypa, AoHecyBa oanyka
COrnacHoO CnegHnTe KpUTepuyMmu:
- [OCTanHOCT Ha Apyr Bug Ha coobpakaj,
- yTBpAeHaTa MonuMTUKa Ha ueHaTa Ha
BuneTn 3a NaTHUYKN XKeNes3HNYKN NPEBO3 U
- BMOXyBaka BO  CUFYPHOCT  Ha
XenesHU4KNMoT coobpaka;.
(2) pagoHa4YanHUUMTE Ha ONLUTUHUTE,
OLHOCHO rpajoHayanHuUKOT Ha rpagoT
Ckonje moxaT ga yTBpAaT BpLUEH-E Ha jaBHa
naTHU4YKa ycryra Kako ycnyra Of jaBeH
WHTEPEeC BO XKENEe3HWYKMOT MpeBO3 Ha
naTHUUKM, Ha nogpayvjeto Ha OnwTUHUTE,
ogHocHo rpagoT Ckonje, 3a WTO 1O
n3BecTyBaaT OpraHoT Ha Ap)XaBHaTa ynpasa
HagnexeH 3a Bplewe Ha paboTute opf
obrnacta Ha XenesHU4knoT coobpakaj wu
XenesHuykaTa nHgpacTpykTypa.
(3) Ycnyrute op jaBeH WHTEpec BO
XEeNnes3HUYKMOT MPeBO3 Ha NaTHULUM He ce
ofHecyBaaT Ha ycrnyrm Kou ce BpLlaT oA
UCTOPUCKA  MHTEpPeC WunuM  TYpUCTUYKa
BpeAaHocT.”

6) njé pjesé e investimeve nga persona
vendas dhe té huaj dhe

7) mjete nga burime té tjera.

(3) Qéllimi dhe ményra e shfrytézimit té
mjeteve buxhetore, sipas paragraféve (1)
dhe (2) té kétij neni, pércaktohen me
Programin vjetor, nenit 26, paragrafi (5), té
kétij ligji.

(4) Pér mjetet buxhetore, sipas paragrafit
(1), pika 1) dhe paragrafit, (2) pika 2) té kétij
neni, udhéheqési i infrastrukturés lidh
kontraté né kohézgjatje prej pesé vjetésh me
Qeveriné e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, e pérfagésuar nga organi i
administratés shtetérore, pérgjegjés pér
kryerien e punéve né sferén e
komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés hekurudhore”.

Neni 10
Neni 119 ndryshohet si vijon:
“(1) Pér té pércaktuar kryerjen e shérbimit té
transportit publik si shérbim me interes
publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve, Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut, me propozimin e
organit té administratés  shtetérore,
pérgjegjés pér kryerjen e punéve né sferén
e komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés hekurudhore, sjell vendim
sipas kritereve t& méposhtme:
- disponueshmeéria e njé lloji tjetér trafiku,
- politika e pércaktuar e ¢mimit té biletave
pér transportin hekurudhor té udhétaréve
dhe
- investime né siguriné e trafikut hekurudhor.
(2) Kryetarét e komunave, gjegjésisht
kryetari i qytetit t& Shkupit, mund té
pércaktojé kryerjen e shérbimit té transportit
publik si shérbim i interesit publik né
transportin hekurudhor té udhétaréve, né
territorin e komunave, gjegjésisht té qytetit té
Shkupit, pér cka e njoftojné organin e
administratés shtetérore, pérgjegjés pér

kryerjen e punéve nga sfera e
komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés hekurudhore.

(3) Shérbimet me interes publik né

transportin hekurudhor t&€ udhétaréve nuk i
referohen shérbimeve gé kryhen pér interes
historik ose vleré turistike”.



Unen 11
No uneHoT 119 ce gogaBa HoBa rnaea 2,
Koja rnacu:
.2. OWHaHcupawe Ha [fejHocTa jaBHa
naTHMYKa Yycnyra Kako Yycnyra of jaBeH
WHTEPEC BO >KENE3HWYKMOT MpeBo3 Ha
naTHMumn®.

UneH 12
UneHoT 120 ce meHyBa 1 rnacu:
»(1) CpeacTtBata 3a Bpllewe Ha AejHocTa
jaBHa naTHMYKa ycnyra kako ycnyra of jaBeH
WHTEpeC BO XXENe3HWYKUOT nMpeBOo3 Ha
naTHULM , NPEBO3HMKOT M obesbeaysa oa;
- npogaxota Ha ouneTn,
- cpeactea og byuetoT Ha Penybnuka
CeBepHa MakenoHuja 3a TekoBHaTa roguHa,
- OyueTnte Ha  eaMHMUMTE  Ha
fiokanHaTta camoynpaBsa 3a (QUHaHCHpahe
Ha jaBHa MaTHWYKa ycrnyra Kako ycrnyra og
jaBEH MHTEpPEC BO XENEe3HNYKNOT NpeBo3 Ha
naTHUUW,
- 3aKyrnHWHa Ha OBWXHU U HEABWKHU
cTBapw,
- npogaxba
OBVXHM CTBapu 1
- CpeAcTBa of Apyrv1 U3Bopu.
(2) HameHaTa 1 Ha4YMHOT Ha KopucTeHe
Ha OyueTckute cpeactea og crtaB (1)
anvHen 2 n 3 Ha OBOj YfeH ce yTBpayBaat
co MNognwHa nporpama 3a pMHaHcupare Ha
jaBHa nNaTHWuYKa ycryra Kako ycnyra o[ jaBeH
WHTEpeC BO XXENe3HWYKUOT npeBO3 Ha
naTHULMN.
(3) Ha lNoguwHaTa nporpama of cras
(2), cornacHoct pgaBa Brnagata Ha
Penybnnka CesepHa MakegoHuja, Ha
npeanor Ha NPeBO3HMKOT BO copaboTka co
OpraHoT Ha ApXaBHaTa ynpaBa HaafexeH
3a BplUeHe Ha paboTuTe of obnacTta Ha
XenesHU4KMoT coobpakaj u xenesHu4ykaTa
WH(ppacTpykTypa.
(4) 3a kopucTerwe Ha byLieTckuTe cpencrea
oa ctaB (1) anvHen 2 n 3 Ha OBOj YreH,
NPEBO3HMKOT CKIy4yBa 4OroBOp 3a BpLUEHE
Ha jaBHa nMaTHWYKa ycryra Kako ycrnyra og
jaBEH MHTEpPEC BO XENe3HNYKNOT NpeBo3 Ha
naTHUUM 3a nepuvoa OA4 NeT rOAMHM COo
Brnagarta Ha Penybnuka CeBepHa
MakefoHuja npeTcTaByBaHa of OpraHoT Ha
ApXXaBHaTa ynpaBa HaanexeH 3a BpLUeHe
Ha paboTuTe o obnacrta Ha XenesHUYKNoT

Ha HeyI'IOTp661'II/IBI/I

coobpakaj n XenesHuykaTa
WHppacTpykTypa nnm co
rpagoHavanHuumTe Ha ONWITUHUTE,

Neni 11
Pas nenit 119, shtohet kapitull i ri 2, i cili
thoté:
"2. Financimi i veprimtarisé€ sé shérbimit té
transportit publik si shérbim me interes
publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve”.

Neni 12
Neni 120 ndryshohet si vijon:
“(1) Mjetet pér kryerjen e veprimtarisé sé
shérbimit té transportit publik si shérbim me
interes publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve, transportuesi i siguron nga:
- shitja e biletave,
- mjetet nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér vitin aktual,
- buxhetet e njésive té vetégeverisjes
lokale pér financimin e shérbimit té
transportit publik si shérbim me interes

publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve,
- giraja e sendeve té luajtshme dhe té
lauajtshme,

- shita e sendeve té luajtshme té
papérdorshme dhe

- mjete nga burime tjera

(2) Qéllimi dhe ményra e shfrytézimit té
mjeteve buxhetore, sipas paragrafit (1),
alineja 2) dhe 3) e kétij neni, pércaktohen me
Programin vjetor pér financimin e shérbimit
té transportit publik si shérbim me interes
publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve.

(3) Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut jep pélgimin e saj pér
Programin vjetor nga paragrafi (2), me
propozim té transportuesit né bashképunim
me organin e administratés shtetérore
pérgjegjés pér kryerjen e punéve né lIémin e
trafikut hekurudhor dhe infrastr-ukturés
hekurudhore.(4) Pér shfrytézimin e mjeteve
buxhetore, sipas paragrafit (1), alineja 2) dhe
3) e kétij neni, transportuesi lidh kontraté pér
kryerjen e shérbimit té transportit publik si
shérbim me interes publik né transportin
hekurudhor té udhétaréve, pér njé periudhé
prej pesé vjetésh me Qeveriné e Republikés
sé Maqgedonisé sé€ Veriut, t& pérfagésuar
nga organi

i administratés shtetérore, pérgjegjés pér

kryerien e punéve nga sfera e
komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés  hekurudhore o0se nga



OOHOCHO Ha
Ckonje.

(5) Co poroeopoT of ctaB (3) Ha 0BOj uneH
ce yTBpAyBaar:

- 00BpCKMTE 3a BpLUEHE HA jaBHA
naTHU4YKa ycrnyra Kako ycryra o4 jaBeH
WHTEpPeC BO JXENe3HWYKUOT MpeBo3 Ha
NaTHUUW Ha JOrOBOPHUTE CTPaHW,

- KpUTEpuymMuTE BP3 OCHOBA Ha Kou ce
npecMeTyBa BUCUHATa Ha HA4OMECTOKOT 3a
jaBHa naTHU4Ka ycnyra Kako ycnyra of jaBeH
WHTEpeC BO XXENEe3HWYKMOT npeBO3 Ha
naTHULUM K

- Ha4YMHOT Ha pacnpegenba Ha
pacxoguTe NoBp3aHu CO AaBare Ha YCIyru.
(6) Kputepnymute og ctaB (4) anuHeja 2 Ha
OBOj 4neH ce ogpedyBaaT Taka LWTO
BMCMHATa Ha HaZOMECTOKOT 3a BpLUEHe Ha
jaBHa naTHMYKa ycnyra Kako ycnyra of jaBeH
WHTEpPEeC BO JXENe3HWYKMOT MpPeBO3 Ha
naTHWLUM He MOXe Aa ro HaaMWHe U3HOCOT,
noTpebeH 3a NokpvBawe Ha PUHAHCUCKNOT
edekT 04 HacTaHatuTe pacxogn wu
peanu3npaHuTe Npuxoam Npu NCNoNHyBaHe
Ha o6BpckuTe 3a BpWEHE Ha jaBHa
naTHU4YKa ycrnyra Kako ycryra O jaBeH
WHTEpPEeC BO JXENe3HWYKUMOT MpeBO3 Ha
naTHWUM, Kora ce 3ema npeasua npuxogot
04 UCTUTE KOj OCTaHyBa Kaj NPeBO3HUKOT.
(7) HaunHoT Ha pacnpenba Ha pacxoguTte
oa crtaB (4) anvHeja 3 Ha OBOj 4neH, ™
BKITy4yBa 0COGEHO pacxoauTe 3a nepcoHan
Kaj MPEeBO3HUKOT KOj € BKIy4YeH BO
BPLUEHETO Ha >KENe3HUYKMOT NpeBo3 Ha
naTHWUM,  eHeprvja, HagoOMeCcTOK  3a
KopucTehe Ha XenesHuykata
WMHAPACTPYKTypa, OAPXKYyBawe U Mnonpaska
Ha BO3HWTE CpeacTBa ko  Bpwar
XXEeNe3HUYKN NPEeBO3 Ha NaTHULM U PUKCHU
pacxoau.

(8) 3a peanusaumja Ha [oguwHata
nporpama oA CTaBOT (2) Ha OBOj YMEH,
NPEBO3HMKOT, MPEKy OPraHoT Ha Ap)KaBHaTa
ynpaBa HaanexeH 3a BpLuerwe Ha paboTuTe
og obnacta Ha XenesHn4knoT coobpakaj un
XenesHu4kaTa UHpacTpykTypa, 4oCTaByBa
n3BeLlTaj 3a nHpopmunpare go Brniagara Ha
Peny6bnuka CesepHa MakenoHuja BO
NPBUOT KBapTan OA4 TeKOBHaTa roguHa, 3a
npeTxogHaTa rogmHa.”

rpagoHavanHuKoT rpagor

UneH 13
UneHot 120-a ce GpuLue.

kryetarét e komunave, pérkatésisht kryetari i
qytetit t&é Shkupit.

(5) Me kontratém, sipas paragrafit (3) té kétij
neni pércaktohen:

- detyrimet pér kryerjen e shérbimit té
transportit publik si shérbim me interes
publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve té paléve kontraktuese,

- kriteret mbi bazén e té cilave
llogaritet lartésia e kompensimit pér
shérbimin e transportit publik si shérbim me
interes publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve dhe

- ményra e shpérndarjes sé té dalave
lidhur me ofrimin e shérbimeve.

(6) Kriteret, sipas paragrafit (4), alineja 2) té
kétij neni, pércaktohen ashtu qé lartésia e
kompensimit pér kryerjen e shérbimit té
transportit publik si shérbim me interes
publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve, nuk mund ta tejkalojé shumén e
nevojshme pér té€ mbuluar efektet financiare
nga té dalat e krijuara dhe té hyrat e
realizuara gjaté pérmbushjes sé detyrimeve
pér kryerjen e shérbimit té transportit publik
si shérbim me interes publik né transportin
hekurudhor té udhétaréve, kur merren
parasysh té hyrat nga i njéjti qé i mbeten
transportuesit.

(7) Ményra e ndarjes sé té dalave, sipas
paragrafit (4), alineja 3) e kétij neni, i pérfshin
vecanérisht té dalat pér personelin te
transportuesi gqé éshté i pérfshiré né kryerjen
e transportit hekurudhor té udhétaréve,
energjis€, kompensimin pér shfrytézimin e
infrastrukturés hekurudhore, mirémb-ajtjen
dhe riparimin e mjeteve té transportit, qé
béjné transport heku-rudhor té€ udhétaréve
dhe té dalat fikse.

(8) Pér realizimin e Programit vjetor,

sipas paragrafit (2) té& kétij neni,
transportuesi, népérmjet  organit té
administratés shtetérore, pérgjegjés pér
kryerien e punéve nga sfera e
komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés hekurudhore, i dorézon

raport pér informim Qeverisé sé Republikés
sé Magedonisé sé Veriut né tremujorin e
paré té vitit aktual, pér vitin paraprak”.

Neni 13
Neni 120 — a fshihet.



UneH 14

UneHoT 121 ce meHyBa u rnacu:

»(1) MPpeBO3HMKOT KOj Ma CKy4eHO A0roBop
3a BpLUEH-E Ha jaBHa MaTHMYKa ycnyra Kako
ycriyra o jaBeH MHTepPeC BO XXeNe3HUYKNOT
npeBo3 Ha natHMUM co Bnagata Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja vnn co
rpagoHavYanHuumTe Ha ONWITUHUTE,
OLHOCHO CO rpajoHayanHUKOT Ha rpagoT
Ckonje v nnaHvpa ga rv npekuHe gen wnu
cuTe ycnyru, 3a uctoto tpeba ga nobapa
cornacHoct of Bnapgata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja nunu on
rpagoHavYanHuuuTe Ha ONWITUHUTE,
OLHOCHO Of rpafoHaYanHuUKOT Ha rpagoT
Ckonije.,

(2) OpnykaTa 3a faBare COrnacHoCT 3a
NMPecTaHoK Ha Aen Wnum Ha cuTe YCnyru
OoHeceHa o Brnagata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHnja ce ob6jaByBa BO
,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHuja“, a opgnykata 3a [aBake
COrnNacHOCT 3a MPeCcTaHOK Ha Aen wunn Ha
cute ycnyru AoHeceHa on
rpagoHavanHuumTe Ha ONWITUHUTE,
OLHOCHO Of, rpafoHaYanHuUKOT Ha rpagoT
Ckonije ce objaByBa BO crny6eHOTO rnacmno
Ha onwTuHaTa, OAHOCHO Ha rpagoTt Ckonje.
(3) Mo pobuenaTta cornacHocT o ctaBoT (1)
Ha OBOj YneH, NPEBO3HUKOT € AOSMKEH Aa ro
M3BECTM YNpPaBUTENOT Ha >XenesHuykarta
WH(PpacTpyKTypa 3a NPEKMHOT Ha JaBaH-eTO
Ha jaBHa MaTHWYKa ycrnyra Kako ycrnyra og
jaBEH NHTEpPEeC BO XENEe3HNYKNOT NpeBo3 Ha
naTHUUW, OOHOCHO 3a M3MeHaTa Ha BO3HMOT
pen u no 15 geHa og n3BecTyBaweTO Aa ja
NpekuHe ycnyraTa.

(4) TlpeBO3HMKOT KOj HemMa CKIy4eHOo
OOroBop 3a BpLUEHEe Ha jaBHa NaTHU4Ka
ycnyra kako ycnyra of, jaBeH WUHTepec BO
KENe3HNYKMOT NPeBO3 Ha naTHMUM CO
Brnagarta Ha Penybnwuka CeBepHa
MakegoHuja wnuM rpagoHavanHuuMTe Ha
ONWTUHUTE, OOHOCHO rpagoHaYanHUKOT Ha
rpagot Ckonje, a nnaHupa ga rv npekvHe
Aen wunu cute ycnyrn, OOMMKEH € ada ro
M3BECTM YNpaBUTENOT Ha >XenesHuykarta
WH(pacTpykTypa 3a M3MeHa Ha BO3HWOT
pea. YnpaBuTenoT Ha MHgpacTpyKkTypaTa e
OOIMKEH BO poOK of Tpu paboTHWM geHa Aa
M3BpPLIN U3MEHa Ha BO3HWMOT pea W ga ro
objaBn BO Hajmanky OBa OHEBHU BECHUUMU
Kon ce m3gasaaT BO Penybnuka CesepHa
MakenoHuja, og Kou efeH Of BeCHUUMTE

Neni 14

Neni 121 ndryshohet si vijon:

“(1) Transportuesi i cili ka lidhur kontraté pér
kryerjen e shérbimit té transportit publik si
shérbim me interes publik né transportin
hekurudhor té udhétaréve me Qeveriné e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut ose me
kryetarét e komunave, pérkatésisht me
kryetarin e qgytetit t&¢ Shkupit dhe planifikon
ta ndérpresé njé pjesé ose té gjitha
shérbimet, pér té ato duhet ta kérkojé
pélgimin e Qeverisé sé Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut ose té kryetaréve té
komunave, té komunave, pérkatésisht té
kryetarit t& qytetit t& Shkupit.

(2) Vendimi pér dhénien e pélgimit pér
ndérprerjen e njé pjese ose té té gjitha
shérbimeve, t€ miratuara nga Qeveria e
Republikés sé& Maqgedonisé sé Veriut,
publikohet né Gazetén Zyrtare té Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut, ndérsa vendimi
pér dhénien e pélqgimit pér ndérprerjen e njé
pjese ose té té gjitha shérbimeve, té
miratuara nga kryetarét e komunave,
pérkatésisht nga kryetari i qytetit t& Shkupit,
publikohet né fletoren zyrtare t€ komunés,
pérkatésisht té qytetit té Shkupit.

(3) Pas marrjes sé pélgimit, sipas paragrafit
(1) té kétij neni, transportuesi éshté i
detyruar ta njoftoj¢ udhé&hegésin e
infrastrukturés hekurudhore pér ndérprerjen
e ofrimit t& shérbimit té transportit publik si
shérbim me interes publik né transportin
hekurudhor té udhétaréve, pérkatésisht pér
ndryshimin e orarit dhe pas 15 ditésh nga
njoftimi ta ndérpresé shérbimin.

(4) Transportuesi, i cili nuk ka lidhur
kontraté pér kryerien e shérbimit té
transportit publik si shérbim me interes
publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve me Qeveriné e Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut ose me kryetarét e
komunave, pérkatésisht me kryetarin e
komunés sé qytetit t&€ Shkupit dhe planifikon
ta ndérpresé njé pjesé ose té gjitha
shérbimet, éshté i detyruar ta njoftojé
udhéheqgésin e infrastrukturés hekurudhore
pér ndryshimin e orarit. Udhéheqgési i
infrastrukturés éshté i detyruar qé né afat
prej tri ditéve té& punés té béjé ndryshimin e
orarit dhe ta publikojé né ta publikojé né sé
paku dy gazeta ditore gé& botohen né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, nga té



LUTO Ce u3gasa Ha ja3ukoT WTo ro 36opyBaat
Hajmanky 20% oa rparfaHute kou 36opysaat
Cny0eH jasnk pasnuyeH o MakeLOHCKNOT
jasuk 1 ga ro uctakHe Ha BUOHO MECTO BO
CTaHn4yHuTe 06jekTn 1 Ha Beb-cTpaHmuara.
Mo wucTekoT Ha cegyMm [fgeHa of
objaByBakbeTO BO [OHEBHUTE BECHMUM,
ycrnyraTta npecraHyBa.

(5) YnpaButenotr Ha  WHpacTpyk-
Typata 3a criyyaute of ctasosute (3) u (4)
Ha OBOj YSIeH nocTanyBa corracHo 4neH 93
ctaB (5) o4 0BOj 3aKOH.*

UneH 15
Hu3 uenuot TekcT Ha 3akoHoT 306opoBuTe
.Penybnuka MakegoHuja“ ce 3ameHyBaaT €O
3b6opoBuTe ,Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja“.

UneH 16

OppepnbaTta of uneH 28 og 3akoHOT
3a U3MeHyBawe W [OMNOfHyBawe Ha
3aKOHOT  Ha  XKene3HWYKMOT  cUcTeMm
(,Cnyx6eH BECHWK  Ha Peny6bnuka
MakegoHunja“ ©p. 80/12), npectaHyBa pAa
BaXW CO AEHOT Ha BferyBakeTo BO CMra Ha
OBOj 3aKOH.

UneH 17
Moa3akoHCKUTE akTu npeasua-eHn
CO OBOj 3aKOH Ke ce floHecaT BO POK o LwecCT
Meceun of AEHOT Ha BrieryBakeTo BO cuna
Ha OBOj 3aKOH.

UneH 18
OBoj 3aKoH Brierysa BO curia oCMUOT AeH Of
OeHoT Ha objaByBaweTo BO ,CnyxbGeH
BECHUK Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja“.

cilat njéra gé botohet né gjuhén gé e flasin
sé paku 20% e qytetarét gé flasin gjuhé
zyrtare té ndryshme nga gjuha magedonase
dhe ta theksojé né vend té dukshém né
objektet e stacionit dhe né ueb fagen e

internetit. Pas kalimit t& shtaté ditéve nga
publikimi né gazetat ditore, shérbimi
ndérpritet.

(5) Udhéheqési i infrastrukturés pér rastet,
sipas paragraféve (3) dhe (4) té kétij neni,
procedon né pajtim me nenin 93, paragrafi
(5) té keétij ligji”.

Neni 15
Népér gjithé tekstin e Ligjit, fjalét “Republika
e Maqgedonis€” zévendésohen me fjalét
“Republika e Magedonisé sé Veriut”.

Neni 16
Dispozita e nenit 28 té Ligjit pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit t& Sistemit
Hekurudhor (“Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé” nr. 80/12) pushon sé geni i
vlefshém né ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 17
Aktet nénligjore t& parapara me kété
ligi do té miratohen né afat prej gjashté
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 18
Ky ligj hyn né fugi né ditén e teté nga dita e
publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés
sé Magedonisé sé Veriut.



OBPASNOXEHWE HA NMPEOJIOTOT HA
3AKOH

| OBJACHYBAHE HA COOPXUMHATA HA
OOPEABUTE HA MPEAJSIOTOT HA 3AKOH

Co uneHot 1 op npeanorot Ha
3aKOHOT Ce BpLUM JONOSHYyBake Ha 3aKOHOT
3a XXenesHM4YKMOT CUCTEM, a Ce OAHEeCyBa Ha
n3paboTka Ha neTrogumieH OM3HUC NNaH Ha
NPEBO3HMKOT.

Co uneHoT 2 og npeansiorot Ha
3aKOHOT Ce BpLUM JONONHYyBake Ha 3aKOHOT
3a )XenesHMYKMOT CUCTEM, a Ce OAHEeCYBa Ha
n3paboTka Ha neTroguwieH BM3HUC NNaH Ha
ynpaBuTenoT Ha WHdpacTpykTypata 3a
oL pXKyBaH€ Ha XenesHu4ykata
WH(ppacTpykTypa.

Co uneHoT 3 og npeansiorotr Ha
3aKOHOT Ce BpLUM LOMNOSNHYyBake Ha 3aKoHOT
3a )Xenes3HMYKMOT CUCTEM, a Ce OAHEeCYBa Ha
n3pabotka Ha pas3BoeH Jgen Ha OBu3HuC
NNaHoOT 3a nepuod o NeT rogvHu 3a
NOKpMBake Ha TPOLIOUM OA BpLUEHE Ha
AejHocTa Ha ynpasuTenoT Ha
MHdpacTpyKTypaTa.

Co uneHoBute 4, 5 n 6 og npeanoroT
Ha 3aKkOHOT Ce BpLIM YcornacyBawe CO
3akoHoT 3a ynotpeba Ha jasuuuTe
(,Cnyx6eH BECHMK  Ha Penybnwvka
MakepoHuja“ 6p. 7/19).

Co uneHoT 7 og npensiorot Ha
3aKOHOT Ce BpWM  U3MeHyBake W
A0NonHyBake Ha 3aKOHOT 3a XKene3HUYKMOT
cucteMm, 3a HaumoHanHaTa nporpama 3a
pa3Boj Ha XenesHundyka WHpacTpykTypa
KOja ce goHecyBa 3a NepuoA O4 NeT roguHu.
Bp3 ocHoBa Ha HaumoHanHaTta nporpama,

ynpaBuTenoT Ha MHpacTpyKTypa
uspabotysa [oguwHa nporpama  3a
(pmHaHcHparse Ha XenesHuykarta

WH(ppacTpyKTypa M BPEMEHCKN ycornaceHa
CO pokoBuTe 3a u3paboTka U LOHecyBake
Ha byyetor Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHuja.

Co uneHoBute 8 u 9 og npeanorot
Ha 3aKOHOT Ce BpPLWW MW3MEHyBawe Ha
3aKOHOT 33 >Kere3HWYKMOT CcucTem, 3a
PUHaHCUpPaHEeTO npeky rogvwHaTa
nporpama Ha ynpasuTenoT Ha
WHpacTpykTypata coO noTnvyBake Ha
OOroBop 3a nepuog of netT roguvHU Cco
Brnagarta Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuwja.

ARSYETIMI | PROPOZIM LIGJIT

I.  SHPJEGIMI | PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM
LIGJIT

Neni 1 i propozim ligjit béhet plotsimi i
ligjit pér sistemin hekurudhor, dhe i referohet
pérgatities sé& bisnezé planit pesévjecar té
transportuesit.

Neni 2 i propozim ligjit ndryshon Ligjin
pér sistemin hekurudhor dhe i referohet
pérgatities sé& biznes planit pesévjecar té
udhéhegsit té infrastrukturés pér
mirémbaijtjen e infrastrukturés hekurudhore.

Neni 3 pérpunon njé pjesé té vecguar té
planit t& biznesit pér njé periudhé prej pesé
vjetésh pér té mbuluar kostot e kryerjes sé
veprimtarive té udhéheqésit té
infrastrukturés.

Nenet 4, 5 dhe 6 té propozim ligjit
pérputhen me Ligjin pér pérdorimin e
gjuhéve (Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé nr. 7/19).

Neni 7 i propozim ligjit ndryshon dhe
plotéson Ligjin pér Sistemin Hekurudhor, pér
Programin  Nacional pér Zhvilimin e
Infrastrukturés Hekuru-dhore, i cili miratohet
pér njé periudhé pesévjecare. Né bazé té
Programit Nacional, udhéheqsi [
infrastrukturés pérgatit Program vjetor pér
financimin e infrastrukturés hekurudhore
dhe éshté né pérputhje kohore me afatet pér
pérgatitien dhe miratimin e Buxhetit té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Nenet 8 dhe 9 té propozimit té ligjit
pér ndryshimin dhe plotsimin e Ligjit pér
sistemin hekurudhor, pér financimin pérmes
programit  vjetor té udhéheqgésit té
infrastrukturés me nénshkrimin e kontratés
né kohézgjatje pesévjecare me Qeveriné e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.



Co uneHot 10 og npeanorot Ha
3aKOHOT Ce BpWM U3MEHYBake W
[OMNoSIHyBak-e Ha 3aKoHOT 3a XKEeNe3HUYKNOT
CUCTEM, a ce OfHeCcyBa Ha CKrydyBawe Ha
[OroBOp 3a BpLUEHE HA jaBHA NaTHWUYKA
ycryra Kako ycryra of jaBeH MHTepec BO
KENEe3HUYKMOT MNPeBO3 Ha naTHMUM 3a
nepuod oA neTt roauHn co Brnapara Ha
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja wnu
rpagoHavanHuumTe Ha ONWITUH-UTE,
OOHOCHO rpajoHa4YanHMKOT Ha rpagoT
Ckonje, a no peanusaunjata Ha OOroBOpPOT
ce nogHecyBa wu3BewTa] Ao Bnapata Ha
Penybnuka CeBepHa MakenoHuja.

Co uneHoT 11 opg npennorotT Ha
3aKOHOT Ce BpLUM JOMOSIHYBake Ha HOBa
rnasa 3a (bMHaHCUpawe Ha AejHOCTa jaBeH
KENe3HN4YKM NPeBo3 Ha NaTHULN.

Co uneHoT 12 opg npegnorot Ha

3aKOHOT Ce BpWMX  W3MEHYBake W
OOononHyBake Ha QUHAHCMpPakeTo Ha
JejHOoCTa Ha jaBHa naTHMYKa ycryra Kako
ycriyra of jaBeH MHTEPEC BO KENE3HWUYKNOT
NpeBOo3 Ha NaTHULM.
Co uneHoBuTe 13 n 14 op npeanorot Ha
3aKOHOT Ce BpWM Jornpeumsmpake Ha
[aBakeTO COrf-acHoct U n3bop Ha
NPEBO3HMK 3a BPLUEH-E HA jaBHA NaTHU4Ka
ycryra Kako ycryra of jaBeH MHTepec BO
)KENe3HNYKMOT NPEeBO3 Ha NaTHULIN.

Co uneHot 15 op [lpegnoroT Ha
3aKOH Ce BpLUM M3MeHyBahe oa Penybnuka
MakegoHnja Bo Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja.

Co uneHoTt 16 opg [lpegnoroT Ha
3aKOH Ce BpLUM M3MEHyBawe, T.€. Ce BpLUn
jaBEH >XEenesHWykn NpPeBO3 Ha NaTHUUM W
CTOKa oA NpMBaTHO AOMALLUHO UIM CTPAHCKO
npaBHO IvuUe, T.e. ce OTBOpa MnasapoT 3a
OPpYry XXenesHN4kn NPeBO3HNLIN.

Co uneHot 17 op [lpeanoroT Ha
3aKOH Cce BpWwWW npeaBuayBawe  3a
JOHecyBah€ Ha MNOA3aKOHCKM aKTU BO POK
o4 YecT meceum.

Co uneHot 18 op [lMpegnoroT Ha
3aKOH Ce MponuLlyBa BrieryBakeTo BO cuna
Ha OBOj 3aKOH.

I MEFYCEBHA TOBP3AHOCT
PEWWEHNJATA COOPXAHN
MPEANOXEHWUTE OOPEOBU

HA
BO

Ce Bpwwn ycornacyeawe co GapamaTa 3a
UCrnonHyBawe Ha [en og MepkuTe of
AKUMCKMOT NMAaH 3a Xene3Huum of

Neni 10 i propozim ligjit ndryshon
dhe plotéson Ligjin pér sistemin hekurudhor,
si dhe i referohet lidhjes s€ marréveshjes pér
kryerjen e shérbimit publik t& pasagjeréve si
shérbim me interes publik né transportin
hekurudhor té udhét-aréve pér njé periudhé
pesévjecare. Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut ose kryetarét e
komunave, pérkatésisht kryetari i qytetit té
Shkupit dhe pas zbatimit t&€ marréveshjes i
dorézohet raport Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

Me nenin 11 té propozimit té ligjit,
shtohet njé kapitull i ri pér financimin e
veprimtarisé sé transportit publik hekurudhor
té udhétaréve.

Neni 12 i propozimit té ligjit ndryshon
dhe plotéson financimin e veprimtarisé sé
shérbimit publik t& pasagjeréve si shérbim
me interes publik né transportin hekurudhor
té udhétaréve.

Nenet 13 dhe 14 té propozim ligjit béjné
specifikimin e dhénies sé pélgimit dhe
zgjedhjen e njé transportuesi pér té kryer njé
shérbim publik pasagjerésh, si shérbim me
interes publik né transportin hekurudhor té
udhétaréve.

Neni 15 i propozim ligjit béhet
ndryshimi nga Republika e Magedonisé né
Republikén e Magedonisé Veriore.

Neni 16 i propozim ligjit béhet ndryshimi, pra
transportin hekurudhor publik té
pasagjeréve dhe mallrave nga njé person
juridik privat vendas ose i huaj, pra hapjen e
tregut pér transportuesit e tjeré hekurudhoré.

Neni 17 i propozim ligjit béhet
parashikimi pér miratimin e akteve nénligjore
brenda njé afaté prej 6 muajsh.

Neni 18 i propozim ligjit parashikon
hyrjen né fuqi té kétij ligiji.

Il LIDHSHMERIA E NDERSJELL E
VENDIMEVE TE PERFSHIRA NE
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Eshté béré pajtueshméri té kérkesave pér
pérmbushjen e njé pjese té masave nga
Plani i Veprimit pér Hekurudhat nga



[oroBopoT 3a OCHOBaH-€ Ha TpaHcnopTHaTa
3egHuua. Wcto Taka, ondateHo € MU
WCMOSMHYBaKETO M Ha 3aknyvyouute Ha
MOTKOMUTETOT 3a TPaHCNOPT, >XMBOTHA
cpeavHa, eHepruja n permoHaneH pasBoj o

18-ta cpepnba (suptyenHa bpucen),
ogpxaHa Ha 17 wmapt 2022 roauHa.
3aknyyouute ce ofHecyBaaT Ha: BO

MOCTOjHMOT 3aKOH ce 3abpaHyBa OTBOpawe
Ha Xene3HUYKMOT nasap 4O npuctanyBake
Bo EY, WwTO € BO CNpOTMBHOCT CO oapeabdute
oq [oroBopoT 3a  OCHOBawe  Ha
TpaHcnopTHaTa 3egHuua.

Ce BpLUM ycornacyBawbe " co
HaLMOHANHOTO 3aKOHOA4ABCTBO COMTACHO CO
3akoHOT 3a ynoTpeba Ha jasuuute
(,Cnyx6eH BECHUK Ha Penybnuka
MakepoHuja“ 6p. 7/19).

Il MOCNEANUM LUTO KE MPOU3NE3AT
oA NMPEANOXEHUTE PELWWEHNJA

Ke ce wu3BpwwM ycornacyBate Ha
3aKOHOT 3a XXEenesHWYKMOT CUCTEM CO
OaparaTa 3a OTBOpaE€ Ha XKENEe3HUYKNOT
nasap og cTpaHa Ha EY, kako v genot 3a
nogobpyeamre Ha paboTteweTo Ha
ynpaBuUTENOT Ha WHdpacTpykTypata W
KENEe3HNYKMOT MNPEeBO3HMK, a WU Co
HaLMOHaNHOTO 3aKOHO4aBCTBO COrMacHoO co
3akoHOT 3a ynotpeba Ha jasuuuTe.

Marréveshja pér themelimin e komunitetit té&
transportit. Ai gjithashtu mbulon
pérmbushjen e konkluzioneve té
Nénkomitetit pér transport, mjedis jetsor,
energji dhe zhvillim rajonal nga takimii 18-té
(Bruksel virtual), mbajtur mé 17 mars 2022.
Konkluzionet i referohen: né ligjin ekzistues
ndalon hapjen e tregut hekurudhor deri né
anétarésimin né BE, gjé qé éshté né
kundérshtim me dispozitat e Traktatit pér
themelimin e Komunitetit t& Transportit.

Eshté béré né pajtueshméri edhe me
legjislacionin vendor né pajtim me Ligjin pér
pérdorimin e gjuhéve (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 7/19).

I PASOJAT QE DO TE DALIN NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Ligji pér sistemin hekurudhor do té
harmonizohet me kérkesat pér hapjen e
tregut hekurudhor nga BE-ja, si dhe me
seksionin pér pérmirésimin e funksionimit té
udhéhegsit té infrastru-kturés dhe
transportuesit hekurudhor, si dhe me
legjislacionin nacional né pérputhje me Ligji
pér pérdorimin e gjuhéve.



TEKCT HA OOPEABUTE Of1 SAKOHOT
KOV CE NSMEHYBAAT A
AOMOJIHYBAAT

YneHn 5

(1) Co uen pa ce obGesbemat edmKkacHwm,
COOABETHU W  KBanUTETHU KENe3HUYKU
YCNyrn Nno KOHKYPEHTHA LieHa, NMPEeBO3HUKOT
ro npunarogyBa CBOETO paboTewe Ha
YyCNoBWUTE Ha NasapoT, MO HajHUCKa MOXHa
LeHa 3a fafeHa ycryra Koja e HyXKHa.

(2) NpeBo3HukoTr  Tpeba pa
COrMacHo Co MpUHUMNU  Ha
paboTeHe, CornacHo co 3aKOH.

paboTu
TProBCKO

(3) NMpeBO3HMKOT MOXe Oa BPLUM YCIyrn of
jaBEeH MHTepeC BO Xene3HWYKMOT NPeBo3 Ha
naTHMLUM BP3 OCHOBA Ha CKIy4eH JOroBop 3a
Bpwerwe Ha Tue ycnyrm co Bnapata Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja wunu
HaaneXxeH opraH Ha OMWTUHUTE, OOHOCHO
Ha rpagoT Ckomje, 3a OaBawe Ha jaBHa
naTHWYKa ycrnyra, CornacHo CO OBOj 3aKOH.

(4) NMpeBO3HMKOT € [OMKEeH cekoja roguHa
Aa un3pabotm n goHece GU3HUC nnaH 3a
pabotewe BO koj Tpeba ga ce coapxaHu
WNHBECTULMOHNTE n dmHaHcuckmTe
nporpamu.

BusHuc nnaHoT Tpeba aoa Gmuae M3roTeeH 3a
a ce nocturHe oMHaHCcKUCcKa paMmHoTexXa Ha
MPEeBO3HUKOT, Kako U Apyrn TEexXHUYKN,
TProBCKN N oUHAHCUCKM Lienu. INpeBO3HUKOT
€ JOSKeH BO BU3HMC NNaHoT Aa rv yTepan u
meToauTte 3a peanunsauuja Ha
WHBECTULMOHUTE " uHaHcucknTe
nporpamu.

(5) Bp3 ocHOBa Ha HaLuMoHanHaTta nporpama
3a XenesHn4yka UHpacTpykTypa of YneHoT
26 Ha 0BOj 3aKOH M JOroBOpUTE 3a BpLUEH-E
Ha Yycnyrm o4 jaBeH WHTepec BO
KENe3HMYKMOT NPEBO3 Ha NaTHULM, KOu
MoXaT Aa 6umaat noBeKeroAauwHW, Kako W
NHBECTULMOHUTE n dunHaHCcUcKknUTE
nporpamm Ha NPEeBO3HNKOT npu
N3roTByBaweTO Ha  OM3HMC  nnaHorT,
NPEeBO3HMKOT CaMOCTOjHO:

_ja

onpeaenyea BHaTpeluHaTa

TEKSTI | DISPOZITAVE NGA LIGJI TE
CILAT NDRYSHOHEN DHE
PLOTESOHEN

Neni 5

(1) Me qéllim gé té mundésohen shérbime
hekurudhore efikase, adekuate dhe cilésore
me njé ¢mim konkurrues, transportuesi e
pérshtat punén e tij me kushtet e tregut, me
¢mimin mé té ulét t&€ mundshém pér njé
shérbim té caktuar té nevojshém.

(2) Transportuesi duhet té operojé né
pérputhje me parimet e veprimtarisé
tregtare, né pérputhje me ligjin.

(3)Transportuesi mund té kryejé shérbime
me interes publik né transportin hekurudhor
té udhétaréve né bazé té kontratés pér
kryerjen e atyre shérbimeve me Qeveriné e
Republikés sé& Magedonisé sé Veriut ose
organin kompetent t€ komunave, gjegjésisht
gytetit t&¢ Shkup, pér ofrimin e shérbimit
publik t& udhétaréve, né pajtim me kété ligj.

(4) Transportuesi éshté i obliguar gqé ¢do vit
té pérgatisé dhe té miratojé plan biznesi pér
puné, i cili duhet t& pérmbajé dhe programe
investuese dhe financiare.

Plani i biznesit duhet té hartohet pér té arritur
bilancin financiar t€ transportuesit, si dhe
objektiva té tjeré tekniké, tregtaré dhe
financiaré. Transportuesi éshté i detyruar té
pércaktojé né planin e biznesit metodat e
realizimit t& programeve investuese dhe
financiare.

(5) Né bazé té programit nacional pér
infrastrukturén hekurudhore nga neni 26 i
kétij ligji dhe kontratat pér kryerijen e
shérbimeve me interes publik né transportin
hekurudhor té udhétaréve, té cilat mund té
jené shumévjecare, si dhe programet
investusese dhe financiare té transportuesit
gjaté pérgatities sé& planit té biznesit,
transportuesi né ményré té pavarur:

- pércakton organizimin e brendshém,



opraHusauuja,

- BpLWM KOHTpOSa Ha HabaBkuTe M nnacmaH
Ha ycnyrmte u rm yTBpAayBa HUBHUTE LIEHU
COrnacHo co YycrnoBute M NoTpebuTe Ha
nasapotr, Kako K  ObOBpCkMTE  KOM
npovaneryBaat opf Yycnyrute of jaBeH
WHTEpeC BO JKENe3HMYKMOT nNpeBO3 Ha
naTHULMW,

- OHecyBa oAJyku 3a 6pojoT Ha BpaboTeHn,
32 MMOTOT, Kako M 3a BpLUEHETO Ha
COMCTBEHUTE HabaBKu,

- oany4yyBa 3a CBOETO y4eCTBO Ha nasaporT,
pasBnBa HOBU TEXHOIIOTMN N HOBWU yCnyrn 1
yCBijBa MHOBATUBHUA TEXHUKUN Ha
pakoBogeEHE U

- oAJlyyyBa 3a 3anoyHyBake Ha BpLUEHE Ha
HOBM [ejHOCTM U paboTu LITO Ce TEeCHO
NOBP3aHU CO >KENE3HNYKNOT NPeBO3.

(6) IuBecTUUMOHUTE nporpamm Ha
NPEeBO3HMKOT OA CTaBoOT (4) Ha OBOj YreH ce
n3paboTyBaaT 3a nepuog of Tpy roguHu, a
bUHaAHCKCKUTE NporpamMmn of cTaeoT (4) Ha
OBOj YNneH ce mn3paboTyBaart 3a nepuog oA
efHa roguHa.

(7) NporpamunTe of cTaBoT (6) Ha OBOj YneH
MPEBO3HUKOT I'M U3rOTBYBA Cropea BMAOT Ha
MpeBo30T.

(8) Ha nporpamute og crtaBoT (4) Ha
OBOj YneH Ha AKUMOHEPCKOTO APYLITBO 3a
TpaHcnopT MakenoHcku XenesHuum
TpaHcnopt A[-Ckonje cornacHocT pfaea
BnapaTta Ha Penybnuka  CeBepHa
MakegoHuja, a UCTUTe ce foCTaByBaaT Ha
yBua [0 AreHuujata 3a perynupawme Ha
XENe3HNYKMOT CEKTOP.

UneH 6

(1) YnpaButenoT Ha UHpacTpykTypa:

- FO OpraHun3upa v perynumpa xenesHn4knoT
coobpakaij,

- 06e3benyBa NpaBedeH u
HEeAMCKPMMMHATOPCKN NpucTan m
KOpUCTEHE Ha Xene3Hnykata
NH(paCcTPyKTypa Ha cuTe NPeBO3HULM KOU

- kryen kontrollin e blerjeve dhe vendosjes
sé shérbimeve dhe pércakton ¢gmimet e tyre
né pérputhje me kushtet dhe nevojat e
trequt, si dhe detyrimet gé rrjedhin nga
shérbimet me interes publik né transportin
hekurudhor té udhétaréve;

- merr vendime pér numrin e punésuarve,
pér pronén, si dhe pér kryerjen e blerjeve té
veta,

- vendos pér pjesémarrjen e tij né treg,
zhvillon teknologji té& reja dhe shérbime té
reja dhe miraton teknika inovative té
menaxhimit dhe

- vendos pér fillimin e veprimtarive dhe
punimeve té reja gé lidhen ngushté me
transportin hekurudhor.

(6) Programet investuese té transportuesit
nga paragrafi (4) i kétij neni pérpilohen pér
periudhén trevjecare, kurse programet
financiare nga paragrafi (4) i kétij neni pér
njé periudhé prej njé viti.

(7) Programet nga paragrafi (6) i kétij neni
transportuesi i pérgatit sipas llojit té
transportit.

(8) Programet nga paragrafi (4) i kétij neni té
Shoqgérisé  Aksionare  pér  Transport
Hekurudhat e Magedonisé Transport SHA-
Shkup i miraton Qeveria e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut dhe i dorézon pér
kontroll né Agjenciné pér rregullim té Sektorit
Hekurudhor.

Neni 6

(1) Udhéheqgési i infrastrukturés:

- organizon dhe trafikun

hekurudhor,

rregullon

- siguron akses dhe shfrytézim té drejté
dhe jodiskriminues té infrastrukturés
hekurudhore pér té gjithé transportuesit
gé plotésojné kushtet e pércaktuara me



MM MCNOSMHyBaaT yCnoBuTe NPonuLLIaHn co
OBOj 3aKOH,

- poAenysa MHAPaACTPYKTYPHU KanaumTeTw,
ogpeayBa u Hannaka HagoMecToK 3a
KOpUCTEHE Ha XenesHnykata
NHOPaCTPYKTYpa,

- nnaHupa nsrpagba, pekoHCTpyKLUmja,
PEMOHT, OAPXYyBak€e M 3aliTUTa Ha
XenesHn4kaTa UHGpacTpyKkTypa,

- BpLK nsrpagba, pekoHCTPYKLMja, PEMOHT,
oOpXyBake M 3alTuUTa Ha XenesHuvkara
MHPaCTPYKTYpa,

- Npe3emMa Mepku 3a 3awwTuTa og byyasa u
3alT!Ta Ha XMBOTHaTa cpeanHa,

- n3pabotyBa 6U3HMC NnaH BO KOj ce
CoApXXaHu MHBECTULIMOHU U (PUHAHCUCKM
nporpamu,

-n3paboTyBa nnaH 3asacunyBame Ha
NH(PACTPYKTYPHUTE KanaumTeTu,

- [OHecyBa BO3€H pef Co Koj ro yTepayBa
nnaHMpaHnoT coobpakaj Ha BO30BW,

- noHecyBa n objaByBa o6jaBa Ha Mpexa u
- BpWW 1 ApYrY akTUBHOCTU LUTO Ce BO
dyHKUMja Ha aejHocTa.

(2) YnpaBuTenoT Ha nHMpacTpykTypa npwm
BpWeEHEe Ha [AejHOCTa ynpaByBake CO
XenesHnyka MH@PacCTpyKTypa € [AOMKeH
OMMNaHCOT Ha ycnex, Kako u BunaHcoT Ha
cocTojbata ga rm 4vyBa u obGjaByBa Ha
cBojaTa Beb cTpaHuua.

(3) TlMMpeBO3HMKOT MpU BPLIEHETO Ha
KENes3HMYKMMOT  NpeBOo3 €  [AOSKeH
OMNaHCOT Ha ycnex, Kako U OunaHcoT Ha
cocTojba ga rm yyBa 1 objaByBa Ha cBojaTa
Beb cTpaHuua.

(4) Ookorky Ha NPeBO3HUKOT NPW BpLUEHE
Ha ycrnyru of jaBeH WHTepec BO
XXenesHMYKMOT NPeBO3 Ha NaTHULUWN, LUTO My
ce vcnnakaaT cpeAcTBaTa 3a BplUeHe Ha
OBME YCMyru, Kako W Ha ynpaBuTen Ha
WHOPaCTPyKTypa, My ce ucnnakaat
cpeAcTtBaTa 3a Bplewe Ha gejHocTa
yrnpaBsyBahe n oApXyBaHe co
xernesHuykata NHMPaCTPYKTypa oa
byyetor Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakenoHuja, NPeBO3HUKOT N yNpaBuUTENoT
Ha nHdpacTpykTypa Tpeba aa rm KHMXaTt u
Aa M npukaxat op[enHo Ha nocebHa
CMeTKa M He cMmearT Ja rv kopucTar 3a gpyru
aKTMBHOCTW.

kété ligj,

- ndan kapacitete infrastrukturore,
pércakton dhe arkéton kompensim pér
shfrytézimin e infrastrukturés
hekurudhore,

- planifikon ndértimin, rindértimin,
rregullimin, mirémbajtjen dhe mbrojtien e
infrastrukturés hekurudhore,

- kryen ndértimin, rikonstruim, remontin,
mirémbaijtjen dhe mbrojtjen e
infrastrukturés hekurudhore,

- merr masa pér mbrojtien nga zhurma
dhe mbrojtien e e mjedisit;

- krijon njé plan biznesi qé& pérfshin
programe investuese dhe financiare,

- harton njé plan pér forcimin e
kapaciteteve infrastrukturore,

- miraton njé orar qé pércakton

trafikun e planifikuar té trenave,

- sjell dhe shpall publikimin e rrjetit dhe

- kryen veprimtari té tjera gé jané né
funksion té punés.

(2) Udhéheqési i infrastrukturés, gjaté
kryerjes sé veprimtarisé s& menaxhimit
té infrastrukturés hekurudhore, éshté i
detyruar bilancin e suksesit dhe bilancin
e gjendjes gé ti ruajé dhe té publikojé né
fagen e tij té internetit.

(3) Transportuesi, gjaté kryerjes sé
transportit hekurudhor, éshté i detyruar
bilancin e suksesit dhe bilancin e
gjendjes ti ruajé dhe publikojé né fagen
e tij té internetiti.

(4) Nése transportuesit gjaté kryerjes sé
shérbimeve me interes publik né
transportin hekurudhor té udhétaréve i
paguhen mjetet pér kryerjen e kétyre
shérbimeve, si dhe udhéheqgésit té
infrastrukturés, paguhen mjete pér
kryerjen e veprimtarisé sé administrimit
dhe mirémbajties sé& hekurudhés
infrastrukturén nga Buxheti i Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut, transportuesi
dhe udhéheqési i infrastrukturés duhet t'i
regjistrojné dhe t'i shfaqin vegmas né
llogari t¢ posacme dhe nuk mund t'i
pérdorin pér aktivitete té tjera.



UneH 7

(1) YnpaButenotr Ha  WHpacTpykTypa,
COrnacHoO CO HauuoHanHata nporpama 3a
KenesHudka WHGpacTpykTypa € [OOJDKeH
cekoja rogvHa ga goHece GU3HWUC MnaH 3a
paboTelwe BO KOj Tpeba ga ce coapaHu
NHBECTULMOHUTE n dunHaHCUCKnUTE
nporpamun. bnusHnc nnaHot Tpeba ga Guae
N3roTBEH 3a Aa Ce MOCTUrHe onTumasnHa u
edmkacHa ynotpeba n pas3Boj Ha
XenesHuykaTa MHGPACTPYKTypa, CO LITO Ke
ce 06e3bean duHaHcKMCKa pamMHoTexa Ha
ynpaBUTENOT Ha MHMPACTPYKTYpa, Kako u
Aa ce ocTBapar  OpyrM  TEeXHWUYKW,
OUHAHCUCKM 1 YCNY>XHU Lenn. YnpaButenot
Ha WH(pacTpykTypa € AOoMmKeH BO OM3HUC
nnaHoT ga M yTBpaAM U MeToauTe 3a
peanusauvja Ha  MHBECTULMOHUTE U
d1HaHCKCKMUTE NporpamMu.

(2) MuBecTnumnoHuTe nporpamm Ha
ynpaBuTenoT Ha WHdpaACTpykTypa oA
cTaBoT (1) Ha 0BOj UneH ce uspaboTyBaarT 3a
nepvos oA TPW roavHW, a UHAHCUCKUTE
nporpamu ce muspaboTtyBaaT 3a nepuop of
efHa roguHa.

(3) MNporpamuTe oa cTtaBoT (2) Ha OBOj YNeH
ynpaBuTenoT Ha MHGpPaCTpyKTypa M
n3roTByBa cnopen BMAoT Ha notpebarta 3a
n3rpaaba, PEKOHCTPYKUMja, PEMOHT,
OApXyBake, 3aliTUTa Ha XenesHudykaTa
WH(paCcTpykTypa W  OpraHusvpawe U
perynmpame Ha Xene3Hn4knoT coobpaka;.

(4) Ha nporpamute og crtaBot (1) Ha
0BOj uneH Ha JaBHoTo [lpeTnpujatne 3a

XenesHuykarta WUHpacTpyKTypa
MakegoHckn Kenesnuuu-Ckonje corna-
CHoCcT paBa Bnapgata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, a ucTute ce

JocTtaByBaaT Ha yBua [0 AreHuuwjata 3a
perynmpame Ha XXenesHU4KUoT CEKTop.

YneH 15

(1) JaBeH NpeBO3 Ha MaTHMUM W/UAKM CTOKa
ce BpwM BpP3 OCHOBa Ha [o3Bora 3a
BpLUEHE HA jaBEH XXENEe3HUYKN NPeBOo3.

(2) Cekoe jaBHO wvnu npuBaTHO, AOMALLHO
WNM CTPaHCKO MpaBHO Nuue nma npaso Aa

Neni 7

(1) Udhéheqgési i infrastrukturés, né
pérputhje me programin kombétar pér
infrastrukturén hekurudhore, éshté i obliguar
gé ¢do vit t& miratojé plan biznesi pér puné,
i Cili duhet té pérmbajé programe investuese
dhe financiare. Plani i biznesit duhet té
pérgatitet pér té& arritur shfrytézimin dhe
zhvillimin ~ optimal dhe  efikas té
infrastrukturés hekurudhore, me té cilén do
té sigurojé ekuilibrin financiar t€ udhéheqgésit
té infrastrukturés, si dhe pér arriten e
géllimeve té tjera teknike, financiare dhe
shérbimi. Udhéheqési i infrastrukturés éshté
i detyruar té pércaktojé né planin e biznesit
metodat e realizimit té programeve
investuese dhe financiare.

(2) Programet investuese té udhéheqésit té
infrastrukturés nga paragrafi (1) i kétij neni
pérgatiten pér periudhén trevjegare, kurse
programet financiare pér periudhén
njévjecgare.

(3) Udhéheqgési i infrastrukturés i pérgatit
programet nga paragrafi (2) i kétij neni sipas
llojit té nevojés pér ndértim, rindértim,
remont, mirémbaijtje, mbrojtje té
infrastrukturés hekurudhore dhe organizim
dhe rregullim t& komunikacionit hekurudhor.

(4) Programet nga paragrafi (1) i kétij neni té
Ndérmarrjes Publike pér infrastrukturén
hekurudhore Hekur-udhat e Magedonisé-
Shkup i miraton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut dhe i dorézon pér
inspektim né& Agjenciné pér rregullimin e
Sektori hekurudhor.

Neni 15

(1) Transporti publik i udhétaréve dhe/ose
mallrave kryhet né bazé té lejes pér
transport publik hekurudhor.

(2) Cdo person juridik publik ose privat,
vendas ose i huaj ka té drejté té paragesé



nogHece 6apare 3a fobuBare Ha JO3BONa
3a BpWeHEe Ha jaBeH MpeBO3, ako e
perucTpupaH 3a Taa 4ejHOCT.

(3) Doseonata 3a Bpwewe Ha jaBeH
)KenesHumykn npeBo3 (BO HaATaMOLUHMOT
TeKCT: Ao3Bosia) Ha Gapare Ha jaBHO wunn
nNpMBaTHO, AOMALUHO UIIM CTPAHCKO MpaBHO
nvue ja nsgaea AreHuumjaTa 3a perynupame
Ha XENe3HWYKMOT CEKTOp (BO HAaTaMOLUHWNOT
TekcT: AreHuuwjata). 3a u3gageHuTe
nossonu AreHumjata Boam Peructap 3a
n3gageHn O03BONMM 3a BpLUEH€ Ha jaBeH
XKENnesHundkn npeBo3 (BO HATaMOLUHMOT
TekcT: Perncrapor 3a nsgageHu go3sonm).

(4) AreHumjata Hema ga v3gage Lo3Bona
WNn ga ja nNpoAO/KM BaXHOCTa Ha
Ao3BoriaTa Ha NpaBHOTO nu1Le of CTaBoT (2)
Ha OBOj 4reH, OOKONKY He M WUCMosHyBa
YCINoBUTE NPONMLIAHN CO OBOj 3aKOH.

(5) Ha npaBHOTO Nnuue of ctaBoT (2) Ha 0BOj
YrieH Koe rm UCMOSMHyBa YCNOBUTE O OBOj
3aKOH My ce u3gaBsa 4o3Bora.

(6) ODosBonarta ce usgaBa Ha MaKeLOHCKUN U
Ha aHrNUCKK jasuik.

(7) CoctaBeH gen Ha po3sofiata € “
AHEeKCOT 3a (PMHAHCUCKO MOKpUTME 3a
OOrOBOPHOCT Of BPLUEH-E AEJHOCT CO KOU ce
rapaHTupa geka 6aparenot e cnocobeH ga
ja HagomecTu eBeHTyanHaTta wTeTa
HacTaHata Mo OAHOC Ha OArOBOPHOCT BO
BPLUEHETO Ha [ejHOCTa M fgeka Moxe Aa
rapaHTupa nokpvBake Ha LiTeTa BO CIyyaj
Ha Hecpeka BO OOHOC Ha naTHUUWUTE,
GaraxxoT, TOBapOT, MOLUTEHCKATE MpaTku,
TPeTN Nuua 1 XXMBOTHaATa cpeamHa

(8) Ha npaBHOTO nuue of ctaBoT (2) Ha 0OBOj
4yneH Hema ga My ce O03BONM Aa BpLUK
)KENEe3HNYKN NPEBO3HN YCIyrn COrMacHoO Co
OBOj 3aKOH, [OOKOSIKY HEe My e usgageHa
[03BOMa 3a BPLUEHE Ha jaBeH XXene3HUYKM
npeBoa3.

(9) MNokpaj nossonara of ctasoT (1) Ha 0BOj
YneH MpPeBO3HMKOT 3a Aa MMa npaBoO Ha
npucTan Ha xenesHudka MHAPacTpyKTypa
notpebHo € Ja uma u cepTudwmkat 3a
CUIYPHOCT 32 BPLLEHE HA jaBEH XKENe3HNYKN

kérkesé pér marrjen e lejes pér transport
publik, nése éshté i regjistruar pér até
veprimtari.

(3) Lejen pér transport publik hekurudhor (né
tekstin e métejmé: leje) me kérkesé té
personit juridik publik ose privat, vendor ose
té huaj e Iéshon Agjencia pér rregullimin e
sektorit hekurudhor (né tekstin e métejmé:
Agjencia). Pér lejet e dhéna, Agjencia mban
Regjistrin e lejeve té Iéshuara pér transport
publik hekurudhor (né tekstin e métejmé:
Regijistri i lejeve té lIéshuara).

(4) Agjencia, personit juridik nga paragrafi
(2) i kétij neni nuk do t'i Iéshojé leje dhe as
nuk do ta zgjasé vlefshmériné e lejes, nése
nuk i plotéson kushtet e pércaktuara me kété

ligj.

(5) Personit juridik nga paragrafi (2) i kétij
neni, i cili i plotéson kushtet e kétij ligji, i
Iéshohet leje.

(6) Leja léshohet né gjuhén magedonase
dhe angleze.

(7) Pjesé pérbérése e lejes éshté edhe
aneksi pér mbulimin financiar té detyrimit
nga kryerja e njé veprimtarie i cili garanton
se aplikanti éshté i afté t& kompensojé démin
e mundshém té shkaktuar nga pérgjegjésia
né kryerjen e veprimtarisé dhe se mund té
garantojé mbulim t&€ démtimit né rast
aksidenti né lidhje me pasagjerét, bagazhet,
ngarkesén, sendet postare, palét e treta dhe
mjedisin jetésoré.

(8) Personi juridik nga paragrafi (2) i kétij
neni nuk do t'i lejohet té kryejé shérbime té
transportit hekurudhor né pajtim me kéte ligj,
nése nuk i éshté léshuar leja pér té kryer
transport publik hekurudhor.

(9) Pérveg lejes nga paragrafi (1) i kétij neni,
pér té& pasur té drejté qasjeje né
infrastrukturén hekurudhore, transportuesi
duhet té keté edhe certifikaté té sigurisé pér



npeBo3.

(10) 3a wuspgaBawbe Ha pJosBonata of
ctaBoT (1) Ha OBOj u4neH ce nnaka
HagoMecTok. BucuHaTa Ha HaJOMeCTOKOT ja
yTBpAyBa AreHumjata co TapuHWK, Bp3
OCHOBa Ha peanHuTe TPOoLIOoLM NOTPebHU 3a
n3gaBak€e Ha go3BonaTta. HagomecTokoT 3a
n3gaBake Ha pfosBonata ce ynnaka Ha
cMeTka Ha AreHumjata M npeTcTaByBa
npuxopn Ha AreHumjaTa.

(11) ®opmata 1  cogpxuHata Ha
obpaseuoT Ha OapakeTo M ynaTcTBOTO 3a
nornosiHyBawe Ha GaparweTo 3a u3gaBawe
Ha [gos3BonaTta, aHekcoT 3a (UHAHCUCKO
NMoKpuUTME 3a OOroBOPHOCT O4 BpLEHE
JejHoCcT, dopmMata U cogpxuvHa Ha
obpaseLoT Ha fo3Bonara, Kako u popmara,
CoApXuHaTa W HA4YMHOT Ha BOAEHEe Ha
pernctapot ru nponuwysa AreHumjaTa.”

YneH 21

(1)

3a ynpaByBawe CO xenesHuykata

NHpacTpyKTypa, ynpaBuTenoT Ha
NHPACTPYKTypa, MOpa Aa uma o3Bona 3a
ynpaByBah-€ co XernesHmuka
WHpaACTpyKTypa n opobpeHne  3a
CUTYpHOCT 3a ynpaByBahe co

XenesHuykaTa MHPaCTpyKTypa.

(2) DosBonata 3a  ynpaByBawe  CO
XenesHuyka NH(ppacTpykTypa (B0
HaTaMOLUHMOT  TEKCT: [o3Bona 3a
ynpaByBawe) Ha 6apale Ha jaBHO unu
npvBaTHO, AOMALLHO UK CTPAHCKO NpaBHO
nvue ja nsgasa AreHuujata. 3a nsgageHute
003BONKU 3a ynpasyBakwe AreHuuwjata Boau

Pernctap 3a uv3gageHuM [03BONMM  3a
ynpaByBahe co XenesHn4yka
NH(pacTpykTypa.

(3)3a pobumBawe Ha pgosBona  3a
ynpaByBame, ynpaBuTenoT Ha

MHpPACTPYKTypa Mopa da M WCMNOJIHyBa
cnegHuee YCrOBM:
1) ceanwITeTO HA NPABHOTO NK1LLEe Mopa fa e
Ha TeputopujaTa Ha Penybnmka CeBepHa
MakenoHuja;

2)[a e perncTpupaHo 3a BpLlUEHE Ha
AejHocta oa uneHot 6 crtaB (1) Ha OBOj

kryerjen e transportit publik hekurudhor.

(10) Pér dhénien e lejes nga paragrafi (1) i
kétij neni paguhet kompensim. Masa e
kompensimit pércaktohet nga Agjencia me
tarifé, né bazé té kostove faktike qé
kérkohen pér dhénien e lejes. Kompensimi
pér dhénien e lejes paguhet né llogariné e
Agjencisé dhe paraqet té ardhura t;
Agjencisé.

(11) Formén dhe pérmbaijtjen e formularit té
kérkesés dhe udhézimeve pér plotésimin e
kérkesés pér Iéshimin e lejes, aneksin pér
mbulimin financiar té pérgjegjésisé pér
kryerjen e veprimtarive, formén dhe
pérmbajtien e formularit té lejes, si dhe
formén, pé€rmbaijtjen dhe ményrén e mbaijtjes
sé regjistrit i pércakton Agjencia”.

Neni 21

(1) Pér menaxhimin e infrastrukturés
hekurudhore, udhéhegési i infrastrukturés
duhet té keté licencé pér udhéhegje me
infrastrukturé hekurudhore dhe miratim
sigurie pér menaxhimin e infrastrukturés
hekurudhore.

(2) Lejen pér udhéhegjen me infrastrukturén
hekurudhore (né tekstin e métejmé: leje pér
menaxhim) e léshon Agjencia me kérkesé té
personit juridik publik ose privat, vendor ose
té huaj. Lidhur me lejet e Iéshuara té
menaxhimit, Agjencia mban Regjistrin e
lejeve té |l|éshuara pér menaxhimin e
infrastrukturés hekurudhore.

(3) Pér té marré
menaxheri i infrastrukturés
plotésojé kéto kushte:

lejen e menaxhimit,
duhet té

1) selia e personit juridik duhet té jeté né
territorin e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut;

2) té jeté i regjistruar pér kryerjen e



3aKOH;
3)0a He e BO TeKk cTe4vajHa MocTarnka;
4) 0AroBOPHOTO NULIE UIM YNEH Ha OpraHoT
Ha ynpaByBake€ Ha NPaBHOTO fnuvue BO
MOMEHTOT Ha JobuBare Ha [O3BONATa He €
NpPaBOCUITHO OCYEHO 3a KPMBUYHO AeNo BO
jaBHUTE UHAHCUW, NMATHUOT NPOMET U
CTONAHCTBOTO, KPWUBMYHO [eno NpoTuB
onwTata CUrypHOCT Ha fnyreto U UMOTOT,
KPMBUYHK Aena npoTmB paboTHUTE OAHOCH,
n3berHyBarwe Ha LAPUMHCKU Haas3op U He
nnakake Ha uUapuvHa WnNu ga He My e
n3peyeHa npekpLIoYHa caHkuuja 3abpaHa
3a BpLUEHE Ha OejHOCT BO Tpaewe o4 eaHa
nnm noeeke rOANHY;
5) puHaHcuckn ga e cnocobeH, OgHOCHO
CBOWTE cerawHu v wnaHn o6BpCckM, nog
HOpManHu ycrnosu Ha paboTerwe ga MOXe
4a rm ucnonHyea BO nepuog og 12 meceum
n

6) oa e ocurypaH Bo OCUrypUTESHO APYLUTBO
N ga NpunoXxu nonmca 3a ocurypyBawe Ha
MUHUMAreH OCUryputeneH W3HOC Of
500.000,00 eBpa BO JeHapcka
NPOTMBPEAHOCT crnopes AEBU3HUOT KypC Ha
HapogHa 6aHka Ha Penybnunka CeepHa
MakegoHunja M nucmeHa wusjaBa Cco Koja
rapaHTupa nokpvBame Ha LTeTa HacTaHaTa
Mo OAHOC Ha OArOBOPHOCT BO BPLUEH-ETO Ha
HeroeaTta [ejHoCTa BO COrfacHOCT CO 3aKOH
U Opyrm nponucu, Kako WU MeryHapoLHM
aoroBopu kou ja obspsyBaat Penybnuvka
MakegoHuja.

(4) [Hokasnte 3a wucnonHyBake Ha

ycnosuTe oA cTaBoT (3) Toukmn 2), 3) n 4) Ha

OBOj 4neH rnm npubaByBa OBMACTEHOTO

cnyx06eHo nuue o AreHuujaTta Koe ja Boan

nocrankata 3a u3gaBarwe Ha [03BOMna 3a

ynpaByBahe co XenesHuykaTa

NH(pacTpyKTypa Koe € AOMKHO BO POK Of

TPU [OeHa o4 [AEeHOT Ha npueMoT Ha

bapaweTo ga m nobapa pgokasuTe of

HaANEXHWNOT jaBeH OpraH.

(5) OsnacteHoTo cnyxbeHo nuue of
HaANeXHNOT jaBeH oOpraH € [AOMKHO
GapaHuTe Ookasn of CTaBoT (4) Ha OBOj
YnieH ga rv JocTaBu BO POK 04 TpU AeHa o
OEHOT Ha NpMemoT Ha Gapan-eTo.

(6) AreHumjata ke wn3gage [o3Bona Ha
ynpaButenoT Ha XenesHuykaTta
NH(pacTpykTypa No nogHeceHo Gapawe 3a
n3gaBake Ha [Oo3Bora LTO € MOXHO BO
MoKpaToT POK, HO HEe NoBeke of, TPU MeceLm

veprimtarisé nga neni 6 paragrafi (1) i kétij
ligji;

3) procedura e falimentimit nuk éshté né
zhvillim;

4) personi pérgjegjés ose anétari i organit
drejtues té personit juridik né momentin e
marrjes sé lejes nuk ka qené i dénuar
ligjérisht pér njé krim né financat publike,
garkullim pagesor dhe ekonomizim, krim
kundér sigurisé sé pérgjithshme té njerézve
dhe pronés, vepra kriminale kundér
marrédhénieve té punés, shmangia e
mbikéqyries doganore dhe mospagimi i
taksés doganore ose mos shqiptimi i
sanksionit kundérvajtés me té cilin ndalohet
ushtrimi i veprimtarisé pér njé ose mé shumé
vjet;

5) té jeté i afté financiarisht, pra té jeté né
gjendje té pérmbushé detyrimet aktuale dhe
té ardhshme, né kushte normale té punés,
brenda njé periudhe 12 mujore dhe

6) té jeté i siguruar né kompani té sigurimit
dhe té paragesé policé sigurimi né shumén
minimale té sigurimit prej 500.000,00 euro,
ekuivalenti né denaré sipas Kkursit té
kémbimit t&é Bankés Popullore t&€ Republikés
sé Magedonisé sé Veriut dhe deklaraté me
shkrim gé garanton mbulimin e démit té
shkaktuar nga pérgjegjésia né kryerjen e
veprimtarisé sé tij né pajtim me ligjin dhe
dispozitat tjera, si dhe me marréveshjet
ndérkombétare qé e obligojné Republikén e
Magedonisé.

(4) Déshminé pér pérmbushjen e kushteve
nga paragrafi (3) pika 2), 3) dhe 4) té kétij
neni e merr zyrtari i autorizuar i Agjencisé i
cili udhéheq procedurén pér dhénien e lejes
pér udhéheqje me infrastrukturén
hekurudhore, e cila kérkohet qé né afat prej
tri ditésh nga dita e marrjes sé kérkesés té
kérkojé provat nga autoriteti publik
kompetent.

(5) Zyrtari i autorizuar nga organi publik
kompetent éshté i obliguar ti dorézojé
déshmité e kérkuara nga paragrafi (4) i kétij
neni né afat prej tri dit€sh nga dita e pranimit
té kérkesés.

(6) Agjencia do t'i Iéshojé leje udhéheqgésit té
infrastrukturés hekurudhore me paraqitjen e



Mo AOCTaByBat€TO HA CUTE peneBaHTHU
nogaTouu, a gOKorky 6apaweTo ce ogomea
AreHumjaTa OoHecyBa pelleHne BO KOe ce
HaBefyBaaT NpuMYNHUTE 3a 0abmnBaHETO.

(7) NpoTuB  pelueHMETO [OOHEeCeHO of
AreHumjata Moxe ga ce nogHece Tyxba oo
YnpaBHuot cya Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHuja Bo pok og 30 AeHa o4 AeHOT Ha
NPUEMOT Ha pELLEHNETO.

(8) CoctaBeH pen Ha pgosBonlata € MU
aHeKcoT 3a (MHAHCUCKO MOKpUTME 3a
OLroOBOPHOCT Of BpLUEHE AEJHOCT CO Koe ce
rapaHTupa geka 6aparenot e cnocobeH ga
ja HagomMecTM eBeHTyanHaTa wWwrTeTa
HacTaHata No O4HOC Ha OArOBOPHOCT BO
BpLUEH-ETO Ha AejHocTa.”

(9) OosBonaTta ce n3gaBa Ha Make4OHCKN U
Ha aHrmMUCKKN jasuk.

(10) 3a nsgaBare Ha gos3sorarta of CTaBoT
(2) Ha o0BOj uneH ce nnaka HagOMECTOK.
BucuHata Ha HagoMmecTOKOT ja yTBpAyBa
AreHumjaTta co TapudHUK, BP3 OCHOBa Ha
peanHuTe TpoLioun NnoTpebHu 3a n3gaBame
Ha gosBonarta. HagomecTokoT 3a u3gaBare
Ha [o3BofilaTa Ce ynnaka Ha CMeTka Ha
AreHumjaTta n e npuxog Ha AreHuujaTta.

(11) ®opmaTa 1 cogpxmHata Ha obpaseLoT
Ha  ©OapaweTo KM  ynaTtcTBOTO  3a
nonosfiHyBake Ha GapareTo 3a M3gaBam-e
Ha Q[os3BonaTta, aHekcoT 3a (UHAHCKUCKO
NMoKpUTME 3a OOrOBOPHOCT OA BpLIEHE
jejHoct, dopmata M cogpXuHa  Ha
obpaseuoT Ha go3BonaTa, Kako n oopmara,
COAPXMHATA W HA4YMHOT Ha BOAEHE Ha
perncTapoT rm nponuwysa AreHumjaTa.

YneH 22

(1)  YnpaBuTen Ha WHpacTpykTypa 3a
Ja MoXe [a ynpaByBa CO >XenesHuyka
WHGPaCTpyKTypa, MOKpaj Aos3sonata o4
4yneHoT 21 Ha OBOj 3aKOH, MOpa da Mma u
opobpenune 3a curypHoct. OgobpeHneTo 3a
CUIrypHOCT Ha Gapar€e NonofIHETO COrnacHo
CO ynaTCTBO 3a MonosiHyBawe Ha 6apareTo
ro usgaea YnpaeaTa. YnpaBata Boau
Peructap 3a wusgageHn opobpeHuja 3a
CUTypHOCT 3a ynpaByBahe co
XenesHudkata MHgpacTpykTypa.

(2) Opobpenneto oa craB (1) Ha 0BOj
YneH ce wu3gaBa Ha MaKedOHCKUM M Ha
aHIrMNCKM jasnK

kérkesés pér dhénien e lejes né afat sa mé
té shkurtér, por jo mé voné se tre muaj pas
dorézimit té té gjitha t& dhénave relevante,
nése kérkesa refuzohet, Agjencia do té
miratojé vendim né té cilin do té tregohen
arsyet e refuzimit.

(7) Kundér vendimit t& Agjencisé mund té
paraqitet  padi deri né Gjykatén
Administrative té€ Republikés sé Magedonisé
sé Veriut né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit t& vendimit. (8) Pjesé& pérbérése e
lejes éshté edhe aneksi pér mbulimin
financiar té detyrimit nga kryerja e njé
veprimtarie, i cili garanton se aplikanti éshté
i afté t&é kompensojé ¢cdo dém té shkaktuar
nga pérgjegjésia né kryerjen e veprimtarisé.
(9) Leja léshohet né gjuhén maqgedonase
dhe angleze.

(10) Pér dhénien e lejes nga paragrafi (2) i
kétij neni paguhet kompensim. Masa e
kompensimit pércaktohet nga Agjencia me
tarifé, né bazé té€ kostove faktike qé
kérkohen pér dhénien e lejes. Kompensim
pér dhénien e lejes paguhet né llogariné e
Agjencisé dhe éshté e hyré e Agjencisé.
(11) Formén dhe pérmbaijtjen e formularit té
kérkesés dhe udhézimeve pér plotésimin e
kérkesés pér Iéshimin e lejes, aneksin pér
mbulimin financiar té pérgjegjésisé pér
kryerjen e veprimtarive, formén dhe
pérmbajtien e formularit t€ lejes, si dhe
formén, pérmbaijtjen dhe ményrén e mbaijtjes
sé regjistrit i pércakton Agjencia.

Neni 22

(1) Pér té udhéhequr me infrastrukturén
hekurudhore, udhéhegsi i infrastr-ukturés,
pérveg lejes nga neni 21 i kétij ligji, duhet té
keté edhe leje sigurie. Miratimi i sigurisé pér
njé kérkesé té plotésuar né pérputhje me
udhézimet pér plotésimin e kérkesés
Iéshohet nga Drejtoria. Drejtoria mban njé
regjistér t& miratimeve té Iéshuara té sigurisé
pér menaxhimin e infrastrukturés heku-
rudhore.

(2) Pélgimi nga paragrafi (1) i kétij neni jepet
né gjuhén magedonase dhe angleze



(3) OpobpeHuneTto og ctaBoT (1) Ha OBOj
YrieH ce COCTOM 0f;

- npudakawe Ha CUCTEMOT 3a CUIYPHOCHO

yrnpaByBah-e Ha ynpaBsuTenoT Ha
NH(PaCTPYKTypa COrnacHoO Co 3aKOH U

- npudpakame Ha nponucute Ha
ynpaBuTenoT Ha WHdpacTpykTypa 3a
NCNOSHyBaHe Ha CUrypHOCHUTE
cneunnyHn  ycnoBu  NOTpebHM  3a

npoekTupawe, oapXxyBawe n pabotewe Ha
XenesHu4ykaTa WH(pacTpykTypa
BKMydyBajkm rmm W, Tamy kKage LWTo e
COOABETHO, OAPXKYBaH-ETO U perynupamwbeTo
CO cMCTEMOT 3a coobpakajHa KOHTpona u
curHanusauuja.

(4) Opobpenneto og craBoT (1) Ha OBOj
yrneH ce usgasa 3a nepuog og neT roguvHu
CO MOXHOCT 3a OOHOByBake  CO
nogHecyBawe Ha 6Gapawe of cTpaHa Ha
ynpaBuUTENOT Ha MH(pPaCTPYKTypa BO pPOK OA
30 geHa npen MUCTEKOT Ha POKOT 3a Koj e
nsgageHo. [lopatoumMte BO WUCTOTO Cce
axypupaart, UenocHO unu AenymHo, npu
CYLUTUHCKM M3MEHWN Ha MHGpaCcTpyKTypara,
CUrHanusaumjata WM Ha €eHepreTckoTo
HanojyBake WAM Ha NpUHUMNUMTE Ha
paboTereTo nnm OO pPXKYBaH-ETO.
YnpaButenoT Ha WHpacTpyKTypa KOj ro
nma opobpeHneto og crtaBoT (1) Ha OBOj
yreH BejHalw ja mM3BecTyBa YnpaBaTa 3a
cuTe TakBU U3MEHMW.

(5) Ynpagata MOXe ha nobapa
ono06peHneTo o cTaBoT (1) Ha OBOj YNeH aa
ce peBuMAMpa [OKONKY Ce HarnpaBeHu
M3MEHN BO MPONUCUTE 3a CUNYPHOCT BO
XENe3HNYKNOT CUCTEM.

(6) Ako  YnpaBaTa KOHCTaTMpa [Jeka
ynpaBuTENoOT Ha WHGpPacTpyKkTypa He ce
npugpxxysa Ha ogobpeHneTo og ctasot (1)
Ha OBOj 4YneH ro oasema opobpeHueTo,
obpasnoxyBajkv rm NpuYnHUTE 3a ToAa.

(7) YnpaBata BO poOK o efeH mecey ja
nssectyBa EBponckata areHuuwja 3a
XenesHuua 3a ogobpeHujata 3a CUrypHOCT
LUTO Ce n3gageHu, 06HOBEHU, U3MEHETU Unu
o43eMeHu, Npuv WTO ro HaBedyBa MMETO U
agpecarta Ha ynpaBsuTenoT Ha
NHPACTPYKTypa, AATyMOT Ha u3[aBamse,

(3)Miratimi nga paragrafi (1) i kétij neni
pérbéhet nga:

- pranimi i sistemit t& menaxhimit t& sigurisé
sé udhéhegésit té infrastrukturés né
pérputhje me ligjin dhe

- pranimin e rregulloreve t&€ udhéheqésit té
infrastrukturés pér pérmbushjen e kushteve
specifike té siguris€é qé& kérkohen pér
projektimin, mirémbaijtjen dhe funksionimin e
infrastrukturés hekurudhore, duke pérfshiré,
kur éshté e pérshtatshme, mirémbaijtjen dhe
rregullimin me sistemin e kontrollit té trafikut
dhe sinjalizimit.

(4) Pélgimi nga paragrafi (1) i kétij neni
Iéshohet pér njé periudhé prej pesé vitesh
me mundési té ripértérities me kérkesé té
menaxherit t€ infrastrukturés né afat prej 30
ditésh para skadimit té afatit pér té cilin éshté
[éshuar. Té dhénat né té pérditésohen,
térésisht ose pjesérisht, né rast té
ndryshimeve thelbésore né infrastrukturén,
sinjalizimin ose furnizimin me energji ose né
parimet e funksionimit ose mirémbaijtjes.
Udhéheqgési i infrastrukturés i cili ka
miratimin nga paragrafi (1) i kétij neni,
menjéheré e njofton Drejtorin pér té gjitha
kéto ndryshime.

(5) Drejtoria mund té kérkojé rishikimin e
miratimit nga paragrafi (1) i kétij neni nése
jané béré ndryshime né rregulloret e sigurisé
né sistemin hekurudhor.

(6) Nése Drejtoria konstaton se udhéheqgési
i infrastrukturés nuk i pérmbahet lejes nga
paragrafi (1) i kétij neni e merr lejen, duke i
shpjeguar arsyet pér kété.

(7) Drejoria do té njoftojé Agjenciné
Evropiane t&€ Hekurudhave brenda njé muaji
pér lejet e sigurisé qé jané Iéshuar, rinovuar,
ndryshuar ose anuluar, duke treguar emrin
dhe adresén e udhéheqgésit té



onceroT Ha paboTa M BaxHOCTa Ha
0406pPEHNETO 3a CUIYPHOCT, a BO Cry4aj Ha
oA3ematrbe ' HaBeayBa NpuyinHUTE 3a Toa.

(8) Popmata n cogpxuHaTa Ha bapar-eTo U
ynaTcTBOTO 3a NornosiHyBake Ha H6apareTo
3a n3gaBare Ha 0406peHNETO 3a CUTYPHOCT
3a ynpaByBawe co XenesHu4yka
WMHpacTpykTypa, dopmata n cogpxumHaTta
Ha oOpaseuor Ha opgobpeHneTo 3a
CUTYPHOCT 3a ynpaByBare CO XeNnes3Huyka
WH(pacTpykTypa, Kako un dopmaTta ¢
coapXuHaTa Ha Peructapot Ha
ogobpyBara 3a CUrypHOCT oA cTaBoT (1) Ha
OBOj YneH rv nponuwysa MUHUCTEPOT KOj
pakoBOAM CO OPraHoT Ha ApXXaBHaTta ynpasa
HagnexeH 3a Bplehwe Ha pabotute of
obnacta Ha >KenesHWYKNOT coobpaka) wu
XenesHudkaTa MHdpacTpykTypa.

UneH 26

(1) WNarpapbara, pPEKOHCTpYyKUMjaTa,
PEMOHTOT U OApPXyBaweTO Ha MocTojaHaTa
NN HOBA XenesHuvka MHAPaACTPYKTypa ce
yTBpAyBaaT CO HauuoHanHa nporpama 3a
XenesHndka UWHGpacTpykTypa Koja ce
OoHecyBa 3a [lepuog o Tpu rogmHn (BO
HaToMaLUHNOT TEKCT: HauMoHanHa
nporpama).

(2) HaunoHanHata nporpama og ctasoT (1)
Ha OBOj ureH ja goHecyBa CobpaHueTo Ha
Penybnnka CesepHa MakegoHuja Ha
npeanor Ha Bnapgata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja No OOHecyBawe Ha
duckanHata cTpaTtervja Ha Penybnuka
CeepHa MakepoHuja.

(3) Co  HaumoHanHaTa nporpama ce
yTBpAyBaaT AMHAMMKaTa Ha peanusauuja,
Kako M BUCMHATa W Wn3BOpUTE Ha
dvHaHcuckuTe cpeactBa  3a  u3rpagba,
PEKOHCTPYKUMjA, PEMOHT U OAPXYBake Ha
XenesHnykaTa MHpacTpyKTypa.

(4) Bp3 ocHOBa Ha HauMoHanHaTta nporpamMa

ynpaBuTenoT Ha NMHpacTpyKTypa
n3roTeyBa roguLiHa nporpama 3a
duHaHCHpare Ha XenesHu4ykaTa
WHpaACcTpykTypa koja Mopa pJda 6buge

BpeMeHCK1 YycorfnaceHa CO pOKOBUTE 3a

infrastrukturés, datén e [éshimit,
fushéveprimin e punés dhe viefshmériné et
té sigurisé, dhe né rast t&€ marrjes i tregon
arsyet pér té.

(8) Forma dhe pérmbajtja e kérkesés dhe
udhézimi pér plotésimin e kérkesés pér
I€shimin e lejes té sigurisé pér menaxhimin
e infrastrukturés hekurudhore, formén dhe
pérmbaijtjen e formularit té€ lejes té sigurisé
pér menaxhimin e infrastrukturés
hekurudhore, si dhe formularin dhe formén
dhe pérmbajtien e regjistrit té lejeve pér
siguriné nga paragrafi (1) i kétij neni, e
pércakton ministri i ngarkuar me organin e
administratés shtetérore pérgjegjés pér
kryerjen e punéve nga sfera e
komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés hekurudhore.

Neni 26

Ndértimi, rindértimi, remonti dhe mirémbaijtja
e infrastrukturés sé pérhershme ose té re
hekurudhore pércaktohen me program
kombétar pér infrastrukturén hekurudhore i
cili miratohet pér njé periudhé trevjecare (né
tek periudhé tre vjegare (né tektsin né vijim:
programi kombétar).

(2) Programin nacional nga paragrafi (1) i
kétij neni, Kuvendi i Republikés sé sé Veriut
e miraton me propozim té Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut pas
miratimit té strategjisé fiskale t€ Republikés
sé Magedonisé sé Veriut.

(3) Me programin kombétar pércakthet
dinamika e zbatimit, si dhe sasia dhe burimet
e burimeve financiare pér ndértimin,
rindértimin, remontin dhe mirémbaijtjen e
infrastrukturés hekurudhore.

(4) Drejtuesi i infrastrukturés né bazé té
programit nacional pérgatit program vjetor
pér financimin e infrastrukturés



n3pabotka U goHecyBawe Ha byuetoTr Ha
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja. Ha
yTBPAYyBakETO Ha BMCMHATa Ha OyLeTCKoTo
(PUHaHCMpake Ha roguvwHata nporpama,
COOABETHO Ce NpMMeHyBaaT NponucuTe Kou
ce ofHecyBaaT Ha W3roTByBakeTO Ha
roguwHunoTt ByueT Ha Penybnvka CeBepHa
MakegoHuja.

(5) NogmwHarta nporpama of ctasoT (4) Ha
OBOj YSieH Ha npeasior Ha ynpaBUTeNoT Ha
WHpaCTpyKTypa ja aoHecysa Bnagarta Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja.

(6)3a  peanusauuwja Ha  roguwHaTa
nporpama opf cTtaBoT (4) Ha OBOj uneH
ynpaBUTENoOT Ha WHMpPacTpyKTypa, NpeKky
OpraHoT Ha ApXXaBHaTa ynpaBa HaafleXeH
3a Bpwewe Ha paboTute of obnacta Ha
XEenesHNJKMoT coobpakaj n xenesHndykaTa
NMH(pacTpykTypa, AOCTaByBa W3BELUTa] OO

BnapaTta Ha Penybnuka  CeBepHa
MakegoHnja BO nNpPBMOT KBapTan o4
HapegHaTa roguHa.

UneH 69
(1) CmeTkute Ha ynpaBuTenoT Ha
NH(pacTpyKTypa Tpeba aa ce

nsbanaHcmpaHm 1 Toa NPUXoA0T OCTBAPEH
Of Hannata Ha HagoOMeCTOKOT  3a
KopucTemwe Ha XenesHudkata
WHPACTYKTypa, OCTBaApeHUTe Mpuxoaun of
apyrmte komepumjanHu OejHOCTU KOU U
ocTBapyBa M (bMHaHCUCKUTE CpencTBa Of
ByuLeToT Ha Penybnuka CeBepHa
MakeaoHuja og egHa cTpaHa co TpoLloumTe
Ofl BpLUEH-ETO Ha AejHOCTa 04 Apyra cTpaHa.

(2) Dokonky He e BO CNPOTUBHOCT CO
OONrOPOYHUTE LieNn Ha HaAOMeCTyBake Ha
WHPACTPYKTYpPHUTE Tpowoun 3a cute
BMAOBM Ha TpaHCNoOpT, a BpP3 OCHOBa Ha
pamHonpaBHa HeaNCKpMMMHaATOpPHa
KOHKypeHuuja Mery pasnuyHuTe BUOOBM Ha
TPaAHCNOPT, 3a [Oa MOXE >XeNne3HU4KNoT
npeBo3 ga 6uae KOHKYpeHTeH co Apyrute
BMOOBM Ha nNpeBO3, BO paMkuTe Ha
BPWEHETO Ha Hannatata CcorfnacHo co
yneHoBute 70 wu 71 oO OBOj 3aKOH,
ynpaBuUTENOT Ha MHdPACTPYKTypa Tpeba co
COMNCTBEHM CpeacTBa pfa M nokpue
TpOLLOLMTE O BPLUEHETO Ha AejHoCcTa.

hekurudhore, i cili duhet té jeté né pérputhje
kohore me afatet pér pérgatitien dhe
miratimin e Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut. Me rastin e
pércaktimit t& shumés sé financimit buxhetor
pér programin vjetor, né pérputhje me
rrethanat zbatohen rregulloret gé kané té
béjné me pérgatitien e buxhetit vjetor té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

(5) Programin vjetor nga paragrafi (4) i kétij
neni me propozim té& udhéhegésit té
infrastrukturés e miraton Qeveria e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

(6) Pér zbatimin e programit vjetor nga

paragrafi (4) i kétij neni, drejtuesi i
infrastrukturés, pérmes organit té
administratés shtetérore pérgjegjés pér
kryerjen e punéve nga sfera e
komunikacionit hekurudhor dhe

infrastrukturés hekurudhore, i paraqget raport
Qeverisé sé Republika e Magedonisé sé
Veriut né tremujorin e paré nga viti i
ardhshém.

Neni 69

(1) Llogarité e udhéheqésit té infrastrukturés
duhet té jené té balancuara, pérkatésisht té

ardhurat e krijuara nga arkétimi i
kompensimit pér shfrytézimin e
infrastrukturés hekurudhore, té hyrat e

krijuara nga veprimtarité tjera tregtare té
kryera dhe mjetet financiare nga Buxheti i
Republikés té Magedonisé sé Veriut nga
njéra ané me shpenzimet nga kryerja e
aktivitetit nga ana tjetér.

(2) Nése nuk bie ndesh me géllimet afatgjata
té rimbursimit t& kostove té infrastrukturés
pér té gjitha llojet e transportit dhe né bazé
té konkurrencés sé barabarté
jodiskriminuese  ndérmjet  llojeve  té
ndryshme té transportit, né ményré qgé
transporti hekurudhor té jeté konkurrues me
llojet tjera té transportit, né kuadér té
kryerjes sé& grumbullimit, sipas neneve 70
dhe 71 té kétij ligji, udhéeheqgési i
infrastrukturés duhet ti mbulojé me fondet e
veta shpenzimet e kryerjes sé veprimtarisé.



(3) Ha ynpaButenoT Ha WHpacTpyKkTypa
Moxe ga My buae gageHa ctumynauumja 3a
HamarnyBsar€e Ha TpoLwiouuTe 3a
WHpaACTpyKTypaTa n HUBOTO Ha HannartaTta
3a npuctan, nputoa BOAEjKM CMeTKa 3a
CUrypHOCTa, OO pXyBaHETO n
nogobpyBakeTo  Ha  KBanuMTETOT  Ha
WHpACTPyKTypHaTa ycnyra.

(4) YnpaButenot Ha  WH(pacTpykTypa,
ycnyrute og ctaBoT (3) Ha OBOj YneH
obe3benyBa wnu npeky CKrAyvyyBawe Ha
AOroBOp  CO  HaaNexHute  [ApXaBHW
WHCTUTYUMW 3a nepuos He NOAONr o4 Tpu
roAMHN KOj faBa MOXHOCT 3a oMHaHCupame
corrnacHo co cpeacrtBaTa obesbegeHn BO
roguvwHaTa nporpama og uneHot 26 ctas (4)
Ha OBOj 3aKOH WNX MNpeKy BOBedyBawe U
BOCMOCTaByBak-€ Ha ApYrn MepKu.

(5) Ako noctojaT OOroBopwu, YCrnoBuTE BO
OOrOBOPOT WM HAYMHOT Ha nnakawe LWTo
0be30enyea durHaHcHpame Ha
ynpaBuTENoT Ha MHpacTpykTypa Tpeba aa
ce gorosopaT oAgHanpe[ 3a ga ro ondgarat
LenuoT Nepuog o4 AOroBOpoT.

(6) MeTtogot 3a pacnpeaen6a Ha
CpeAcTBaTa 3a MOKpUBaHEe Ha TpoLuouuTe
0oL, BpLUEHETO Ha [ejHoCcTa ro npeanara
ynpaBuTENnoT Ha MWHpacTpyKkTypa Ha Koj
cornacHoct gaesa Bnagata Ha Penybnuka

CeBepHa  MakegoHuja. Metogotr ce
axypupa  MOBpPEMEHO  COorflacHo  Co
Hajoobpunte MeryHapoaHu NPaKkTUKN.

UneH 118
(1) duHaHCKMparkbeTOo  Ha  KenesHuykata

WMHpPACTPYKTypa Ce BPLIM COMMacHoO co
roguiHaTa nporpama o YneHot 26 ctas (4)
Ha OBOj 3aKOH.

(2) CpencrtBaTa duHaHCcMparke Ha
narpanba Ha HoBa KernesHnyka
WMHpacTpykTypa ce ob6e3begyBaat oA:

3a

1) cpeactBa og byyetot Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja 3a TekoBHaTa
roAviHa;

2) KpeaouTun n 3aemm n

3) Apyrv n3sopw.

(3) CpencTteaTa 3a hMHaHCMpaHe Ha

(3) Udhéheqésit té infrastrukturés mund t'i
jepet njé nxitje pér ti ulur shpenzimet e
infrastrukturés dhe nivelin e arkétimit té
kompensimit, duke marré parasysh
besueshméring, mirémbaijtjen dhe
pérmirésimin e cilésisé sé& shérbimit té
infrastrukturés.

(4) Udhéheqgési i infrastrukturés i ofron
shérbimet nga paragrafi (3) i kétij neni qofté
me lidhjen e kontratés me institucionet
kompetente shtetérore pér njé periudhé jo
mé té gjaté se tre vjet, e cila ofron
mundésiné e financimit né pérputhje me
mjetet e parapara me programin vjetor nga
neni 26 paragrafi (4) i kétij ligji ose pérmes
futjes dhe vendosjes sé masave tjera.

(5) Nése ekzistojné kontrata, kushtet né
kontraté dhe ményra e pagesés qé siguron
financimin e udhéheqésit té infrastrukturés
duhet té merren vesh paraprakisht pér té
mbuluar té gjithé periudhén e kontratés.

(6) Ményra e shpérndarjes sé mjeteve pér
mbulimin e shpenzimeve pér kryerjen e
veprimtaris€ e propozon udhéheqési i
infrastrukturés, pér té cilin jep pélgimin
Qeveria e Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut. Ményra pérditésohet periodikisht
sipas praktikave mé té mira ndérkombétare.

Neni 118

(1) Financimi i infrastrukturés hekurudhore
béhet né pajtim me programin vjetor nga
neni 26 paragrafi (4) i kétij ligji.

(2) Mijetet pér financimin e ndértimit té
infrastrukturés sé re hekurudhore sigurohen
nga:

1) mjete nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér vitin aktual;
2) kredité dhe huazimet dhe



MoCTOjHaTa XenesHn4ka nHdpacTpykTypa
ce obe3benyBaaT op;:

1) HaAOMECTOK 3a KopUCTeHe Ha
XenesHudka UHppacTpyKTypa;

2) cpeacTtea 0b6e3beneHn og byyeTtot Ha
Penybnnka CeBepHa MakedoHuja BO M3HOC
oA Hajmanky 0,3% of nnaHupaHute
AAHOYHM MPUXOAM BO LieHTpanHuoT byyer
Ha Penybnunka CeBepHa MakenoHuja 3a
TeKoBHaTa roavHa;

3) ByLleTMTe Ha eanHMLMTE Ha NokanHaTa
camoynpaBa 3a (PMHaHCUpaHe Ha ycrnyrm
O[l jaBEH NUHTepecC BO XenesHunykarta
WMHPACTPYKTYPA;

4) 3aKynHUHa Ha OBWKHW N HEABWKHN
cTBapw,

5)npogaxba Ha

HeynoTpebnuem

ABWKHU CTBapw,

6) oen oa

BMNOXyBahe Ha

AOMaLLHN N CTPaHCKM

nmua u

7) cpeacTBa of Apyru

n3Bopu.

(4) HameHaTa 1 Ha4YMHOT Ha KOPUCTEHE Ha
OylLleTcknte cpeacTtea of ctaBosuTe (2) 1 (3)
Ha OBOj YNEeH ce yTBpAyBaaT Co roguHaTta
nporpama 3a dmHaHCUpame Ha
XenesHnykaTa MHPaCTPYKTypa o4 YNEHOT
26 cTaB (4) Ha OBOj 3aKOH.

UneH 119

(1) Co uen ga ce ocTBapm jaBeH MHTepeC BO
XKENe3HWYKMOT MpeBO3 Ha naTHUUM BO
Penybnunka CeepHa MakedoHuja kage WwTo
npuxogoT OCTBapeH o4 TPaHCNOPTHUTE
yCnyrn He Moxe Aa rm nokpve TpowlouuTe,
Kako 1 3a ga ce 3ronemu cnocobHocTa Ha
NPEBO3HMLMTE BO XENEe3HNYKNOT NpeBo3 Ha
naTHUUM Aa buaat KOHKYPEeHTHU CO Apyrute
BMAOBMW Ha npeBo3, BnagaTta Ha Peny6nuka
CeBepHa MakegoHnja Ha npegnor Ha
MUHUCTEPOT KOj PakOBOAM CO OpPraHoT Ha
ApXaBHaTa ynpaBa HagnexeH 3a BpLuere
Ha paboTuTe of obracta Ha Xene3HUYKNOT
coobpakaj n XenesHudkata
NHMPACTPYKTYpa, Ke M onpeaenu TakBute
yCcnyru.

(2) 3a ocTBapyBaH€ Ha jaBHUOT UHTEPEC Of
cTaBoT (1) Ha OBOj YNEH Ha nogpadyjeTo Ha

3) burime té tjera.

(3) Mjetet pér financimin e infrastrukturés
ekzistuese hekurudhore sigurohen nga:

1) kompensimi pér shfrytézimin e
infrastrukturés hekurudhore;

2) mjetet e siguruara nga Buxheti i
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut né
shumé prej sé& paku 0,3% té té hyrave
tatimore té planifikuara né buxhetin gendror
té Republikés s& Maqgedonisé sé Veriut pér
vitin aktual;

3) buxhetet e njésive té& vetéqeverisjes
vendore pér financimin e shérbimeve me
interes publik né infrastrukturén
hekurudhore;

4) qgiraja e sendeve té€ luajtshme dhe té
paluajtshme,

5) shitia e sendeve té
papérdorshme,

luajtshme té

6)njé pjesé e investimeve té personave
vendas dhe té huaj dhe

7) fonde nga burime té tjera.

(4) Qéllimi dhe ményra e shfrytézimit té
mjeteve buxhetore nga paragrafét (2) dhe
(3) té kétij neni pércaktohen me programin
vietor pér financimin e infrastrukturés
hekurudhore nga neni 26 paragrafi (4) i kétij
ligji.
Neni 119

(1) Me géllim té realizimit té interesit publik
né transportin hekurudhor té€ udhétaréve né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, ku té
ardhurat nga shérbimet e transportit nuk
mund t'i mbulojné shpenzimet, si dhe pér té
rritur  aftésiné e ftransportuesve né
transportin hekurudhor té udhétaréve. Pér té
gené konkurrues me llojet e tjera té
transportit, Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, me propozim té
ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore pérgjegjés pér
kryerjen e punéve nga sfera e
komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés hekurudhore, do t'i pércaktojé
shérbimet e tilla.



eovHMUNTE Ha nokanHaTta camoynpasa
coBeTUTe Ha eauHMUUTEe Ha JnokanHaTa
camoynpaBa MoOXaT da M onpegenart
TakBuTe ycnyru, 3a WTO O M3BecTyBaar
OpraHoT Ha ApXXaBHaTa ynpaBa HaglleXeH
3a Bpllewe Ha pabotuTe of obnacrta Ha
XKeNe3HUYKMOT coobpakaj n xenesHuykaTa

NHpPacTpyKTypa.

(3) ObesbenyBawe Ha cpeacTBaTa 3a
HameHaTa of craBoBuTe (1) u (2) Ha 0OBOj
yneH ce Bpwu of byuyeTtoTr Ha Penybnuka
CeBepHa Makenonuja n/vnn ByLetute Ha
eQuHMUMTE Ha nokanHata camoynpasa
cnopepg cnegHuee KpUTEpPUyMMU:
- MOCTOeHe Ha jaBeH  UWHTepec,
- AOCTanHoCT Ha Apyr BuA Ha coobpakaj, -
yTBpAeHaTa MnonMTMKa Ha LUeHaTa Ha
OuneTn 3a NaTHNUYKN KENE3HNYKM NPEBO3 U

- BMIOXyBahsa BO CUFYPHOCT Ha
)KenesHM4KMoT coobpaka; .

(4) Ycnyrute o jaBeH WHTepec BO
KEene3HMYKMOT MPeBO3 Ha NaTHUUM He ce
OfHecyBa Ha ycrnyrm Kou ce BpwaT oA

NUCTOPUCKN  MHTEpPEeC Wnu  TypUCTUYKa
BPEOHOCT.

Unen 120
(1) OpraHoT Ha  pgpxaBHaTa  ynpasa

HagnexeH 3a Bplehwe Ha pabotute of
XEeNe3HUYKMOT coobpakaj u xenesHudykaTa
NH(pacTpykTypa ro mnsbuvpa nNpPeBO3HUKOT
KOj Ke rn uaspLuyBa ycnyrute og yneHot 119
Ha OBOj 3aKOH, COrflacHo CO OBOj WU Apyr
3aKOH.

(2) N3bpaHnoT NPeBO3HUK CKny4vyBa
[OroBOp 3a nepuod o4 TpWU roAWHM CO
Bnagarta Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja wnu rpagoHadanHuumMTe Ha
OMNWTUHUTE, OOHOCHO rpagoHaYyarHUKOT Ha
rpagoT Ckonje. [loroBopoT ke My o06e3beau
Ha M3BpaHNOT NPEeBO3HUK KOMMNEH3auuja Ha
TpowouMTEe BP3 OCHOBaA Ha MPEecMeTKn
YTBPAEHU CO AOrOBOPOT.

YneH 120-a

(1) MNpeBO3HMKOT KOj MMa CKIy4EeHO JOroBoOp
3a BpLUEH:-E Ha jaBHa MaTHWMYKa ycryra Kako
ycnyra ofi jaBeH MHTepecC BO XeNe3HUYKNOT

(2) Pér realizimin e interesit publik nga
paragrafi (1) i kétij neni né rajonin e njésive
té vetéqgeverisjes lokale, késhillat e njésive té
vetéqeverisjes lokale mund té pércaktojné
shérbime té tilla, pér té cilat e informojné
organin e  administratés  shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha
e komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés hekurudhore.

(3) Sigurimi i mijeteve pér qéllime nga
paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni béhet nga
Buxheti i Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut dhe/ose nga buxhetet e njésive té
vetégeverisjes lokale sipas kritereve né
vijim. :

- ekzistimi i interesit publik,

- qasje e njé lloji tjetér trafiku,

- politikén e pércaktuar t& ¢gmimit té biletave
pér transportin hekurudhor té udhétaréve
dhe

- investime né siguriné e trafikut hekurudhor.

(4) Shérbimet me interes publik né
transportin hekurudhor té udhétaréve nuk i
referohen shérbimeve gé kryhen pér interes
historik ose vleré turistike.

Neni 120

(1) Organi i
pérgjegjés pér

administratés shtetérore
kryerien e punéve té
komunikacionit hekurudhor dhe
infrastrukturés  hekurudhore e zgjedh
transportuesin gé do t'i kryejé shérbimet nga
neni 119 i kétij ligji, né pajtim me kété dhe
me ligje té tjera.

(2) Transportuesi i pérzgjedhur lidh kontraté
pér tre viet me Qeveriné e Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut ose kryetarét e
komunave, pérkatésisht kryetarin e qytetit té
Shkupit. Kontrata do ti  sigurojé
transportuesit t& pérzgjedhur kompensimin e
kostos bazuar né llogaritiet e pércaktuara
nga kontrata.

Neni 120-a

(1) Transportuesi i cili ka lidhur kontraté pér



npeBo3 Ha naTtHuun co Bnapgata Ha
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja unm co
rpagoHavanHuumTe Ha ONLITUHUTE,
OAHOCHO CO rpagoHayvyanHUKOT Ha rpagoT
Ckonje v nnaHupa ga rm npekuHe gen vnu
cuTe ycnyru, 3a uctoto Tpeba ga nobapa
cornacHoct of Brnapgata Ha Penybnuka
CeBepHa MakenoHuja nnu oa
rpagoHayanHuumTe Ha ONWTUHUTE OAHOCHO
Of rpagoHavarnHukoT Ha rpagot Ckonje.

(2) OpanykaTa 3a NpecTaHoOK Ha gen unu
Ha cuTe ycnyrn goHeceHa of Bnaparta Ha

Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, ce
objasya BO ,CnyxbGeH BeCHWK Ha
Penybnnka CeBepHa MakegoHnja“, a

oAnykaTa 3a NpecTaHOK Ha Aen Unu Ha cute
yCnyrn AOHeceHa of rpagoHadanHuunTe Ha
ONWTUHMTE, OOAHOCHO Of rPadoHaYanHUKOT
Ha rpagoT Ckonje ce objaByBa BO crykbeH
rMacHUK Ha OnwTuMHaTa, OAHOCHO BO
Cniyx6eHnoT rnacHuk Ha rpagot Ckonje.

(3) No pobueHaTa cornmacHocT of
cTtaBoT (1) Ha OBOj 4YNEH, NPEBO3HUKOT €
OOMKEH Ja ro WM3BEecCTU YnpaBuTENOT Ha
XenesHu4ykaTta WH(pacTpykTypa 3a
NPEKMHOT Ha AaBakEeTO Ha ycryra of jaBeH
WHTEpeC BO XENe3HWYKMOT nNpeBOo3 Ha
naTHULM, OOHOCHO 3a M3MeHaTa Ha BO3HUOT
pea v no 15 geHa oa M3BecTyBaweTO Aa ja
NnpekuHe ycnyrarta.

(4) MpeBO3HUKOT KOj HemMa CKNyyeHo
OOroBOp 3a BpLIEHE Ha NnaTHWMYKa ycnyra
Kako ycrniyra OA jaBeH WHTepec BO
XKENesHUYKMOT MpeBO3 Ha naTHUUU COo
Bnaparta Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHnja wnu rpagoHadyanHuuMtTe Ha
ONWTUHUTE, OAHOCHO rpadoHavYanHUKOT Ha
rpagot Ckomje, a nnaHupa ga rm npekvHe
Aen unu cute ycnyrm e AOfmKeH Aa ro
M3BECTU YNpPaBUTENOT Ha XenesHudkaTta
WHpPACTPyKTypa 3a M3MeHa Ha BO3HMOT
pead. YnpasuTenoT Ha MHpacTpykTypaTa €
OOIDKEH BO PoOK of Tpu paboTHM geHa aa
N3BpLLM M3MEHA Ha BO3HMOT peA, UCTUOT Aa
ro o6jaBu BO Hajmanky ABa AHEBHM BECHUKA
W [Ja ro WUCTakHe Ha BUOHO MeCTO BO
CTaHu4yHuTe o6jekTM u gpyr BoobuyaeH
HaunH. o wuCTekoT Ha cegym [feHa of
objaByBam€eTO, YCnyraTta npecraHysa.

kryerjen e shérbimit publik t& udhétaréve si
shérbim i interesit publik né transportin
hekurudhor té udhétaréve me Qeveriné e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut ose me
kryetarét e komunave, gjegjésisht me
kryetarin e komunés té qytetit t&€ Shkupit dhe
planifikon t'i ndérpresé disa ose té gjitha
shérbimet, pér té njéjtén duhet té kérkojé
pélgimin nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé sé& Veriut ose kryetarét e
komunave, gjegjésisht nga kryetari i qytetit
té Shkupit. .

(2) Vendimi pér ndérprerjen e njé pjese ose
té té gjitha shérbimeve té Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut botohet
né “Gazetén zyrtare té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut’, ndérsa vendimi pér
ndérprerijen e njé pjese ose té té gjitha
shérbimeve té béra nga kryetarét e
komunave, gjegjésisht nga kryetari i gytetit
té Shkupit publikohet né gazetén zyrtare té
komunés, pérkatésisht né gazetén zyrtare té
qytetit t& Shkupit.

(3) Pas marrjes sé pélgimit nga paragrafi (1)
i kétij neni, transportuesi éshté i detyruar ta
njoftoj¢  udhéheqésin e infrastrukturés
hekurudhore pér pezullimin e ofrimit té
shérbimit me interes publik né transportin
hekurudhor té€ udhétaréve, gjegjésisht pér
ndryshim né orar dhe pas 15 ditésh nga
njoftimi pér té ndérpreré shérbimin.

(4) Transportuesi i cili nuk ka lidhur kontraté
pér kryerijen e shérbimit t& udhétaréve si
shérbim i interesit publik né transportin
hekurudhor té udhétaréve me Qeveriné e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut ose
kryetarét e komunave, gjegjésisht kryetarin
e komunés qyteti i Shkupit dhe planifikon té
ndérpresé njé pjesé ose té gjitha shérbimet
éshté i obliguar ta njoftojé udhéheqgésin e
infrastrukturés hekurudhore pér ndryshimin
e orarit. Udhé&heqésin i infrastrukturés éshté
i detyruar té€ ndryshojé orarin brenda tre
ditéve té punés, ta botojé né té paktén dy
gazeta ditore dhe ta nxjerré né pah né njé
vend té dukshém né ambientet e stacionit



(5) YnpaButenoT Ha MHpaACTpyKTypaTa
3a cny4vaute opf ctasosuTe (3) 1 (4) o 0BOj
YneH nocrtanysa cornacHo 4neH 93 cras (5)
0[], OBOj 3aKOH.

YneH 121

CpepncTtBata 3a HaQoOMeCTyBake Ha Aen o4
TpoOLWoOUNTE Ha NPEBO3HUMUUTE OfF YNeHOT
120 Ha oBOj 3aKkoH, ce 0be3benyBaat oA
ByuetoT Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHunja, opgHOCHO of OyLeToT Ha
eanHMLMTE Ha NokanHata camoynpasa.

3aKoH 3a M3MeHyBaH€ 1 JOMOSTHyBaHe Ha
3aKOHOT 3a XENEe3HUYKNOT CUCTEM
(,Cnyx6eH BecHuK Ha Penybnuka
MakegoHuja 6poj 80/2012):

UneH 28

MpuBaTHO AOMALUHO UMM CTPAHCKO NPaBHO
nvue MoXe [da BpLUM jaBEH >KeNe3HWYKn
NpeBo3 Ha NaTHUUM W CTOKa COrnacHo
oagpenbute on OBOj 3aKoH no
npuctanyBaweto Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja Bo EBponckaTa yHuja.

MNMocTankute 3a u3gaBawe Ha [O3BONMU 3a
BPLEH-E jaBEH XENe3HUYKn npeBo3 Ha
naTHULUM M CTOKa, Kako W nocTankute 3a
nsgaesare cepTudumkatM 3a CUrypHOCT 3a
BPLUEH-E HA jaBeH XXenes3Huyku rnpeBo3 Ha
naTHAUM M CTOKa, corracHo 3akoHOT 3a
xenesHnykmot cuctem (“CnyxbeH BeCHWK
Ha Penybnunka MakegoHuja” 48/10 n 23/11)
3anoyHaTv Npes BrneryBawe BO CUa Ha OBOj
3aKOH, Ke 3anpaT Cco eHOT Ha Brerysame BO
cuna Ha OBOj 3aKOH.

dhe né njé ményré tjetér t&é zakonshme. Pas
shtaté ditésh nga publikimi, shérbimi do té
ndérpritet.

(5) Udhéheqgési i infrastrukturés pér rastet
nga paragrafét (3) dhe (4) té€ kétij neni
vepron né paijtim me nenin 93 paragrafi (5)
té kétij ligji.

Neni 121

Mjetet pér kompensimin e njé pjese té
shpenzimeve té transportuesve nga neni
120 i kétij ligji sigurohen nga Buxheti i
Republikés sé Maqgedonisé sé& Veriut,
pérkatésisht nga buxheti i njésive té
vetéqeverisjes lokale.

Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér sistemin hekurudhor (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé& Magedonisé nr. 80/2012):

Neni 28

Transport publik hekurudhor t& udhétaréve
dhe mallrave né pajtim me dispozitat e kétij
ligji mund ta kryejé personi juridik privat
vendor ose i huaj pas anétarésimit té
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut né
Bashkimin Evropian.

Procedurat pér dhénien e lejeve pér
transport publik hekurudhor t&€ udhétaréve
dhe mallrave, si dhe procedurat pér dhénien
e certifikatave té sigurisé pér transport publik
hekurudhor té udhétaréve dhe mallrave, né
pajtim me Ligjin pér sistemin hekurudhor
(“Gazeta zyrtare e RM. “48/10 dhe 23/11) té
filluara para hyrjes né fuqgi té kétij ligji, do té
ndérpriten me ditén e hyrjes né fuqi té kétij
ligji.



